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MIRE POVILAS

Raudonieji elementai, inspiruojami savo dvasinio cen
tro, kurs yra sukoncentruotas Kremliuje, kelia neramumus 
ir nei 
lislams, i------  .... .
vo galutinai suplanuotas. Kiek aprimus Japonijoj, raudo
nieji i. rauėjo kelti netvarką ir riaušes Italijoje. Čia rau
doniesiems irgi talkininkauja kairesnieji socialistai. Ro
moj, Genoa, Reggio Emilia, Modena, Neapoly ir kituose 
didmiesčiuose įvyko kruvinos riaušės, kuriose yra apsčiai 
užmuštų ir sužeistų. Liepos 7<ą vien lik Reggio Emilia 
sukeltose riaušėse žuvo 5 asmenys, virš 500 riaušininkų 
ir 200 policistų sužeistų. Vyriausybė keliais atvejai^ krei
pėsi į raudonųjų vadus raginant susilaikyt nuo streikų, 
demonstracijų ir kruvinų riaušių organizavimo, vienok 
pastangos nueidavo veltui. Tas aiškiai parodo, kad rau
donieji, vadovaudamiesi Kremliaus instrukcijomis, siste- 
matiškai išmėgina savo jėgas nuversti esamą tvarką ir 
įsteigti sovietinę. Įdomus supuolimas, kad raudonųjų riau- 
šč< Italijoje prasidėjo kaip tiktai tuo laiku, kai kaimyni
nėje Austrijoje lankėsi Kremliaus diktatorius Chruščio
vas. Italijoje komunistų partija yra viena iš gausingiau
sią partijų vakarinėje Europoje. Vis dėlto raudonieji čia 
nepaėmė ir nepaims viršaus, kaip- kad komunistai niekur 
nėra paėmę valdžios arba kontrolės į savo rankas be so
vietines Rusijos militarines pagelbos. Beje, Chruščiovas 
lankydamasis Austrijoj ir “pasistiprindamas” svaigalais 
demonstravo nepaprastą karingumą. Jis naudodamasis 
austrų dideliu vaišingumu nesisarmatino grasinti sunai- čio patalpose prasidės pirmoji seimo sesija, 
kinti visas laisvas šalis, kurios drįs įsileisti į savo terito- laikomos visos'šeimines sesijos. Seimo ve'

<urs yra wntemruuww c, Galutiniai planai parengimams sudaryti*. Seimo de-
tvarką Japonijos raudonieji, talkininkaujant sočia- legatai, kaip sakoma, bus sutikti su ištiestu raudonu ki- 

suardė prezidento Eisenhowerio vizitą, kurs bu- Hmu. Delegatai yra kviečiami atvykti į WiJkep-Barre seš- 
’ * ’ ” ’ ’ ladienį.

Seitadienį, liepos 30-tą—
M. registracija centro įstaigom;
M. apžiūrėjimas centrinio namo;
M. priėmimas ir užkandžiai. »

BAŽNYTINĖS IŠKILMĖS |
Sekmadienį, liepos 31-mą—

10:30 ryto Švč. Trejybės bažnyčioje, Ii 
South ir Meade gatvių, Wilkes-Barre, prasi', 
gos pamaldos. Mišias laikys ilgametis Susivienijimo dva
sios vauas prel. Jonas F. Baltusevičius su

Pamokslą pasakys žinomas visuomenininkas prelatas 
Jonas Balkūnas iš Maspeth, N. Y.

Pamaldose dalyvaus J. E. Scrantų vyskupas Jerome 
D. Hannan ir tars žodį atstovams ir svečiams*

Po pamaldų visus delegatus lauks įpriren^ti pusryčiai 
Sterling viešbutyje. P
savanorių paims delegatus pa važinėjimui apkodant apy
linkes ir žymesnes vietas.

Pirmadienį, rugpiūčio 1, 9 vai. ryto Steiying viešbu- 
. jčia pat bus 

laikomos visos'šeiminės sesijos. Seimo vedimo tvarką 
nustato konstitucija ir įstatai.

Pirmadienio vakaras bus laisvas, kad delegatai turė
tų progos svečiuotis pagal savo patogumą ir pasirinkimą.

Seirniris banketas hus antradienį vakare jr visi dele
gatai bus LRKSA 5-tosios Pennsylvanijos apskrities sve
čiai. Po banketo seks šokiai.

Automobilių pastatymas prie Sterling viešbučio bus 
veltui tiems atstovams, kurie apsistos minėtam viešbuty.

Iki malonaus pasimatymo Wilkes-Barre’je.
Wm.-T. Kvetkūs, Sekretorius 
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kimi visas laisvas šalis, kurios drįs įsileisti į savo terito
rijas amerikiečių militarines bazes. Lankydamas Aus
trijos istorines vietoves Chruščiovas dar daugiau apsisvai
gindavo įkvėpimu pranašaujant komunizmo jtergalę vi
sam p pasaulyje. Jis pats dar tikisi sulaukti tos perga-

Išrodo, kad įvykiai Cuboje irgi turi glaudaus ryšio 
su Kremliaus strategija 'drumsti ramybę ir taiką, ypa
tingai paleisti kuodaugiausia dygMų JAV pašonėn. Cas
tro režimas be jokio atsižiūrėjimo ir be jokio atlyginimo 
ar užtikrinimų atlyginti grobia amerikiečių, britų ir kitų 
svetimšalių nuosavybes. Liepos 9-ią Chruščiovas pagra
sino Jungtinėms Amerikos Valstybėms sovietine artile
rija* jei tik ši šalis imtųsi akcijos Castro Težintą sudraust 
nuo tokių agresingų sauvaliavimų. Ta proga Chruščio
vas pasigyrė, kad sovietų naujos rakietos gali pasiekti 
savo taikinius už trylikos tūkstančių mylių ir tokio ga
lingumo užtektų pasiekti Pentagoną—JAV generalinio 
štabo centrą. Taigi tas Kremliaus barškalas mėgsta gra
sinti.

Šią savaitę Los Angeles, Californijoj buvo daug triukš
mo. Ten įvyko nacionalinė demokratų partijos konvenci
ja, is^ominavusi kandidatus prezidento ir vicepreziden
to vieton. Gi liepos 24 Chicagoje prasidės republikonų 
partijos konvencija. Praėjus konvencijoms neužilgo pra
sidės rinkiminė kampanija. Abi partijos stengsis praves
ti savo kandidatus ne lik į prezidento ir viceprezidento 
vietas, bet išrinkti kuodaugiausia senatorių ir atstovu 
t ūmų narių.

RENGĖJAI KVIEČIA DALYVAUTI 
ŠEIMINIAM BANKIETE

Antradienį, rugplūčio 2-rą, Sterling viešbučio svetai
nėje, 6 vai. vakaro prasidės šeiminis bankietas.

Programą sudarys įžymių lietuvių ir» nelietuvių kal
bos, muzika ir dainos; išdavimas specialių šeiminio va
jaus dovanų ir kitų atžymėjimų nusipelniusiems organi
zacijos veteranams ir veikėjams.

Penktos Penrla. apskrities rūpesčiu, seimo atstovės ir 
atstovai bankieto tikietus gaus veltui, kitiems svečiams 
tikieto kaina $4-00. Norintys dalyvauti šeiminiam ban- 
kiete tikietais apsirūpinkite iš anksto, atsikreipdami į 
bile kurį priėmimo komiteto narį.

APSISTOJIMAS
Kaip aukščiau pažymėta, šeiminės sesijos ir bankie

tas bus laikomi Sterling viešbučio patalpose. Čia apsistos 
atstovai ir svečiai. Kiekvienai kuopai, siunčiant praneši
mus apie delegatų rinkimą, centro įstaiga taipgi pasiun
tė tiek kortelių užsiregistruoti viešbuty vietas, kiek kuo
pa turi teisės siųsti atstovų. * Rezervacijas patartina da
ryti iš anksto, kad atvykus nesusidarytų nepatogumų gau
ti kambarį. Rezervacijoms vartokite išsiųstus atvirukus, 
kuriuose nurodyta kambarių kainos ir kitos informaci
jos.

A. al Povilas Molis 
DETROIT, Mich. —Liepos 

d. mirė buvęs LRKSA sekreto
rius Povilas MolisMulevičius, 
71 metų amžiaus.

Palaidotas šeštadienį, liepos 
Po to grupė automobilius turinčių 9-tą, iš Dievo Apvaizdos bažny- 

»• -•* ... I,. čios §v Kazimiero kapinėse.
Velionis buvo gimęs 1889 m. 

gegužės 16 d. Mikėnų 'kaime, Va
balninko parapijoj. Į JAV atvy
ko 1906 m. gruodžio 6 d. 1912- 
1913 metais Valparaiso, Indiana, 
studijavo komercinius mokslus. 

Yra buvęs Lietuvos Vyčių sek
retorium ir iždininku; “Drau
go”, "Kataliko" ir "Garso” admi
nistracijų pareigūnas; LRKSA 
32 seimo įvykusio 1917 m. birže
lio 18-21 dd., Pittsburgh, Pa., 
sekretorius; LRKSA sekretorius 
1917-1920 m.; Detroito Lietuvių 
Vaizbos Buto sekretorius, pirmi
ninkas ir vicepirmininkas. Nuo
savybių pirkimo-pardavimo ir ap- . ... . ... . _
draudos įstaigos "Molis and Co.” centro Įstaigon arba Į Seimo Priėmimo komiteto pareigu- 
Detroite organizatorius ir vedė- nūs, kurių adresus čia pat paduodame: 
jas. > >
sWUWS 
tų kūrinių leidėjas. Tautinių ir 

|Z AT Al IlfTT TVIRTOVE kultūrinių reikalų rėmėjas. AAIALIAŲ 1 lift I V V El Susivienijimo prezidentas L.
LRKSA yra mūsų .religinė, tautinė ir fraternalinė

tvirtovė. velionio veiklą Susivienijime
Susivienijimas buvo įsteigtas 1886 metais—pirmasis tarp ko kito rašo: 

steigiamasis seimas įvyko tų metų lapkričio 22 dieną, Ply
mouth, Pa.

Pirmieji Susivienijimo pionieriai buvo kartu ir pirmai
siais Amerikos lietuvių judėjimo ir veiklos vadais. Per 
Susivienijimą jie siekė organizuoti ir vienyti lietuvius ne 
tik savišalpos tikslams, bet ir sekmingesiniam religiniam, 
^.autiniam ir kultūriniam darbui.

Vykdydamas užsibrėžtus religinius, tautinius ir kul- 
Lūrihius tikslus, Susivienijimas rėmė lietuviškas parapi
jas, vienuolynus ir jų vedamas lietuviškas katalikiškas 
mokyklas; išleistais raštais, rezoliucijomis ir savo gau
siomis aukomis yra stipriai prisidėjęs prie lietuvių tau
tinės sąmonės kėlimo, prie kovos akcijos prieš carinį re
žimą, prie Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atgavi
mo. Antrojo pasulinio 'karo laiku, Lietuvai vėl netekus 
laisvės mūsų Susivienijimas savo aukomis, veikliausių na
rių pasingomis yra tampriai įsijungęs į laisvės ir nepri
klausomybės atkovojimo akciją.

•Per 73 gyvavimo ir veiklos metus Susivienijimas po
mirtinių, pašalių ir labdarybės aukų pavidale yra išmo
kėjęs patiems narims ir jų pašalpgaviams virš šešių mi
lijonų dolerių.
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• ŠEIMINĖS AUKOS
Kaip jau įprasta ir virtę tradicija, kiekvienas seimas 

susilaukia aukų. Aukų siuntėjams patartina nurodyti, ku
riam tikslui aukas skiria. Iš kitų seimų patirties yra ži
noma, kad vieni aukas skiria Susivienijimo Labdarybės 
fondui, Amerikos Lietuvių Tarybai, Bendrajam Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondui (BALFui), Vasario IG-sios 
Gimnazijai, ALR'Katalikų Federacijos Jaunimo Stovyk
lai ir kitiems svarbiems reikalams. Seimui užsibaigus au
kos perduodamos nurodytoms įstaigoms. Siunčiant au
kas ir sveikinimus patartina adresuot šiaip: Lithuanian 
R. C. Alliance of America Convention, Sterling Hotel, 
Wilkes-Barre, Pa.

Reikale informacijų patartina kreiptis Susivienijimo

Pirmininkas Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, 
Edwardsville, Pa.

Sekretorius Vincas Matikevičius, 1215 Lincoln Avė., 
Nanticoke, Pa.

Iždininkė Miss Veronica Radzavich, 269 Vine St., 
Plymouth, Pa.

LIAUDIES AUDIMO MENAS,
KURI KOMUNIZMAS ŽLUGDO

iš Lietuvos gaunamų žinių aiškėja, kad Lietuvoje sun
ku, o dažnai negalima gauti siūlų audimui. Kai kam ši
toks tvirtinimas galėjo atrodyti neįtikimas. Bet šitai pa
tvirtina pati komunistinė “Tiesa”, šių metų gegužės 22 
d. “Tiesos” numeryje, šeimos ir buities skyrelyje, patal- 

Rankšluoščiai . . . motinos austi.”
Tūlas L. Vainikonis rašo, kad rajonuose vykstančio- 

avill. .. se liaudies meno kūrinių parodose daugiausia eksponuo- 
šios "organizacijos jami įvairūs namų darbo audiniai, kaip rankšluosčiai, 

(lovatiesės, staltiesės, kilimėliai ir pan.’ Daugelis šių dir- 
1 binių, rašo Vainikonis, buvo pagaminti seniai, mūsų mo- 
' Linų, ir tik dalis jų—paskutiniuoju laikotarpiu.’. Savaime 
. iškyla klausimas: kodėl tiktai maža dalis liaudies meno 
i kūrinių pagaminta paskutiniu laikotarpiu? Negi šis me

nas Lietuvoj nūtų užmirštas r užmestas? Ne. Audimo
• menas nėra užmirštas. Pasirodo, Lietuvoj sunkiai gau- 
1 narni siūlai. Rodos, toks paprastas ir kasdieniškas daik- 
; tas—siūlai. O tačiau komunistinėj Lietuvoj jų negalima 
gauti: prekybos tinklas siūlų ipardavinėjimo nebuvo nu-

“1916 m. Lietuvių R. K. Susi
vienijimo seime (Philadelphia, 
Pa.) buvo nutarta tos organiza
cijos centro raštinę kelti į 
Brooklyn, N. Y., steigti spaustu
vę, ir savo laikraštį įsteigti. 1917 
m. sausio mėn. jos centrinė val
dyba tą žygį atliko: nupirko na
mą, įsteigė spaustuvę ir sudarė 
laikraščiui leisti vadovybę. Laik
raščiui duotas vardas — Garsas. 
Redaktorium .pakviestas Julius pinta maža Žinutė: 
Kaupas, administratorium Matas 
Milukas, kun. Ant. Miluko bro' 
lis. 1917 m. LRKSA seime Pitts
burgh, Pa., < 
centriniu sekretorium išrinktas 
Povilas Molis. Taip pat ir Garso 
administratorium. Šiame poste 
Molis išbuvo iki 1920 m. pavasa
rio. Mat, Lietuvių Prekybos 
Bendrovė, įsikūrusi specialiai 
tam, kad padėtų Lietuvai ekono
miniai atsistatyti, jį, kaip savo 
sekretorių pasiuntė LietuVon tos 
bendrovės darbo dirvai paruošti. 
Grįžęs iŠ Lietuvos, jisai pradėjo

Okupuotoje Lietuvoje
Pakeitė Konetituciją

Okupuotos Lietuvos AT priė
mė Lietuvos konstitucijos 83-jo 
straipsnio pakeitimą, kuriuo nu
statoma, kuri kalba turi būti var
tojama teismuose. Nuo šiol Lie
tuvoje teismo ';iga bus vykdoma .
lietUntLHal<4fu^moet0kalihat0už- ka’ihiiinku Susivienijimas turi moderniškus certifikatus pilname- verstis privatine prekyba/’ 1 gauti: prekybos tink,
tikrinant' asmenims, nemokan-ga. jo vardu dusėtiškki pava- ciams ir vaikams, jo saugumas (solvency) yra tvirtas, Paliko žmoną Eugeniją (šir- matęs. Ir tarp audėj 
tiems kalbos, kuria vedama teis- dino vietos vidurinę mokyklą ir draudimas yra saugus, todėl Čia ir yra geriausia vieta yd’tfv* marč7’ S1U1yS 1S speKmiantų.
mo eiga, pilnutinį susipažinimą vieną kolchozą, šiemet pradėta lietuviui katalikui draustis pačiam ir drausti savo seimas, 
su Uylos medžiaga per vertėją, ’tvarkyti K. Būgos tėviškė: res- 

Priimtas taip pat įstatymo pa- .............................
keitimas, liečiąs vietinių tarybų 

.deputato atšaukimo tvarką. Nu
statoma, kad rinkėjai galčs at
šaukti deputatą, nelaukdami jo 
įgaliojimo termino pabaigos tuo 
atveju, jeigu jis nepateisintų rin
kėjų pasitikėjimo. Kandidatų j rio 50 metinės pažymimo* Lietu 
teisėjus ir liaudies teisėjus am- 1 i . _
žiaus minimumas padidinamas jų lietuvių literatūros klasikų 
■nuo 23 iki 25 metų. Tuo esą no- kūriniams. Daugelis jo darbų 
rimą užtikrinti, kad teisingumą eksponuojama parodoje, kuri š. 
vykdys asmenys turį didesnį gy- m. gegužės 31 d. atidaryta Vii* 
venimo patyrimą. Teisėjai bus niaus dailės muziejuje, jo jubi- 
renkami penkiems metams. Teis- liejau* proga. Parodoje patiekta 
mų. posėdžiuose dalyvaus “viauo- virš 200 darbų, kuriuo* dailinih- 
meniniai kaltintojai”. kas sukūrė per savo 25 kūrybos

- metus.

trolieriai aplankys 12 kolchozų 
ir tarybinių ūkių, Tarazalo ka
syklą, ir taip pat Nojinsko rajo
ną, kuriame dirba daug lietuviš
kojo jaunimo.

PAGIEŽ6S KAIME, netoli 
Dusetų, gimė vienas iš žymiau-

Paliko žmoną Eugeniją (šir- matęs. Ir taip audėjos, jieškodamos išeities, turi pirkti 

dukterį Aldoną Hoppe, žentą Esant šitokioms sąlygoms, mūsų liaudies audimo me- 
arrimuoshis.tr18 anU ” ir *tU* n.as ^uo metu Lietuvoje skursta. Skursta—nes komunis-

Amžiną atilsį suteik, jo vėlei, Į’Pf santvarka nepajėgia pagaminti tiek siūlų, kad juos 
Viešpatie!

Šeimai ir kitiems artimiesiem!
pareiškiame giliausią užuojautą!

tauruojamas gimtasis moksliniu- . Tvirtesnis savo naryste ir turtais Susivienijimas va- 
ko namas, kuriame vėliau bus uos dar daugiau nuveikti savišalpos srityje, mūsų visuo- 
įrengtas jo memorialiniz muzie- menės ir tautos gerovei.
j“** ______ _ Norintys įsirašyti 'kreipkitės į savo kolonijoj gevuo-

rvAPTVAt TTTovnwAQ v.,- Jančios kuopos sekretorių, pas kitus valdybos narius, ar- __
.i. " P? »iVj>enijj3? urf? So- Washington LONDONAS.-Li.po. S-t, mi-
voj, yra sukūręs eilę .iliustraci- \* • U. 1>OX oZ), Wilkes-Barre, Pa. , rė įžymus kairiųjų darbiečių va-
• *• ................... - -.x' • __  d’8 Aneurin Bevan, 62 metų am-

' ‘ žirus. Velionis pasižymėjo iškal-
kai kurių šokių nebebuvo gali- bumu ir dažnai aitriai pakriti- 
ma atlikti. Naujus iokėjus pa- kuodavo savo ir JAV vyriausy- 
ruošti ir būrelio repertuarą pa- * 
pildyti ėmėsi A. Grinienė, kuri 
gegužės pradžioje atvyko į gim
naziją laikinai eiti mergaičių ( M .... . - .
bendrabučio vedėjos pareigų vie- Austrijoj, komunistams dar- pul

Vasario 16 Gimnazijos tauti- P- S. Laukaitienė kuri «/M binirtk.^ p-.akę. kad 
nių šokių būreliui porą su vir- P,įtIr,uJ‘e d81.®er.1Xno Įr_ .ta.*koa Pra ba.!
šum metų vadovavo vyresniųjų * <J- ‘J J***1? *'T

būtų galima pliekti rtesuvaržytam vidaus pardavimui (E.).

DEMOKRATĄ IŠRINKO 
SENATORIUM

ĮTEIKĖ DOVANAS

CHICAGO.—Albina Poškienė. 
Kat. Susivienijimo direktorė ir 
Stasė Semėnienė, 29 kuopos sek
retorė, gavo dovanų iš organiza- 
cijcs centro už naujų narių pri
rašymą.

S. Semėnienė gavo du U. S. 
taupymo bonus už prirašymą 12

‘ , Albina Poškienė 
Wi*lham 8avo 1 U. S. boną už 5 naujus 

. narius.
_____  _ ■ Prezidentas L. Simutis Alb. 

gimnaziją, svetimųjų ------------------------- — tos rinkimų daviniai davė "eks- Poškienei įttikė dovaną praėju-
m* admfaistraci- terpe, uegiaile min. pabaigoje PALEMONE statomi pirmi*- pertame” daug medžiagos spėlirr {J Sem£

d. .<«. lr_«. <«buttatao.i ta.Ut.I0 Ii WjjĮ* Ibi- ■>•«.:'»» -t, mr b7. į’iL prl.-
^LBVKVl Elt» tuko demokratų pusėn. čiai.

PERORGANIZUOTAS 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ 

BŪRELIS
meniniai kaltintojai”.

□tuncia | nazaouianą BIRŽELIO 1S dieną Vilniu-
Linkaminti... je prasidėjo 1 mėnesio kursai

Šių metų birželio 5 d. į Ka- bendrojo lavinimo. mokyklų rtr 
zachstaną atvyko grupė Lietuvos «ų ir užsienio kalbų mokytojams, 
artistų. Jų tikalas, žinoma, links- Mokytojų kvalifikacijos kilimui-------- ----------
minti lietuviškąjį Jaunimą, ku-vasaros kurtai fryka 24-se U«’joj, lokių būre

FARGO, N. Dakota. — Demo
kratas kongresmanas Quentin 
Burdick laimėjo specialiuose se
natoriaus rinkimuose pravestuo
se birželio 28-tą. Jis sukirto re
publikonų kandidatą valstybės 

ibernatozių John Davis tik 953 
ilsų dauguma. Burdick užims 

dės vesti kai bus iirinktas nau- mirusio senatoriaus

bes.

CHRUŠČIOVAS, lankydama*

ium metu vadovavo vvresniuiu 1 d- Peršjo dirbti j BALFo dėa vesti kai bua išrinktai nau* mirusio senatoriaus William 
kkliu mdbinš Rūta Kiulkiitvtė raltin» Manekene. Dabar būrelis T»» Amerikos prezidentas, o iki Unger vietą ištarnauti 4J4 me* 
Kai ?i nuo i. m. balandžio 1 d’ V<1 tautiniais Šakiai# rapre- tol viskas bus užlaidyta (B. Br.). tų neišbaigtą terminą. N. Dako- 
persifilt i Heidelbergą dirbti «ntuotl gimtu-"“ —«—rinkim., d.vini.i davė “eks- 
“Neekar-Zeitungt’ admfaistraci- !arPe\

džiaugsmu" atvyko darbam* Ka- gilinsią apie 3000 mokytojų turicntšipa ir vienam antram mo- n*Pme- 
zachatanan. Par tri* savaite* ga«- C/ta kiniui pasitraukus ii gimnazi Jcs, , čiai.
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TAUTOS DIDVYRIAMS
DARIUI IR GIRĖNUI ’
Išnešiojo padangėse skardų , 
UŽ gilių vandenynų, už marių, 
Kad Lietuva auksinis mums vardas, 
Du lakūnai: Girėnas ir Darius.

Ievos šakos ant upės palinko, 
Baltos rankoj darželyje rymo, 
Saulė mariose iau išsitrinko, 
Negirdėti lektuvn dūzgimo . . .

Gelumbė, šilką*, drobė ir vyžos, 
Rūmuos, pirkioj, seklyčioj ir lūšnoj 
Visą naktį budėjo prie kryžiaus, 
Kad sparnai sr.knlu nepalūžtų.

Jie startavo už M w Ynrko bokštų 
Vandenyno išn <► Jioti mintį.
Jie-pavojui iš de'mantų troško 
Savo tautai vainiką nupinti.

Tiesus kelias iš ni-esto į miestą. 
Ilgesys plieno j ' rksnom pakilo, 
Kad j Nemuną ranka ištiestų, 
Kad sujungtu, kur skyrė ar skilo.

Bet dangus s"S'rni!pęs sau tyli 
Ir sunk'au rci 'akmuo slegia minia, 
Kad už širn o ni i’ t ukusių mylių 
Siaubas lūpas ••• ■ i^nis surakino . . .

Stasys Laucius

LIETUVIAI STALO TENISO SPORTE Ki 6 vai. išvyksta. ** 
EDVARDASAULAMS Muzika groja įvairius šokius, 

o teiti organizuota įvairias rutųp
Stalo tenisas, nelygiu*, nėra <arš Neneiki*, Dsiadziliauakas, 

ran*, šaidima*. Nora panašių į Nikol.ii., Duškeu*. jau satenin- 
jį sporte! šakų buvo žinoma gi- gigu pasirodo ir pelnė 3 perga- p /P*6“1 .!!**’ *’*rtlioje senovėje, tačiau jos beveik fes. Dar gere*nių pasekmių su- ?*’įaki!'i“ntbhelė? ^varmėl^ 
nieko bendro neturto su šių die- rilaukta 1936 tn. pasaulio pirme- Jr . kal£io o*™™ kJ 
nų stalo tenisu. Tai 6uvo tik įval- nybė.e Prahoje, TTr mūsiškiai iom. šoki •■rT

Remeikl.. V.- pilko> „ ‘„J
V , ,V, ,, jO” (itaokt, Utu.ni.HnJj m«-

Stalo teniso gimtine reikia lai- Latviją, Olandiją, Belgiją ir kyki0])a J
kyti Angliją. Ten įvyko ir pir- Prancūziją* Sį kartą buvo pasiųs- 
mosios stalo teniso rungtynės ta ir moterų komanda, tačiau ji 
pagal apibendrintas taisykles, nelaimėjo nė vienerlų rungtynių 
Tais laikais, žaidžiant stalo teni- ir užėmė paskutinę vietą. Vėliau 
są, kojos buyo taikomos vienoje moterys į pirmenybes nebuvo 
vietoj*, o dirbama tik rankomis, siunčiamos.

Prie stalo teniso išpopuliarini
mo i< pagyvinimo daug prisidė- šaulio pirmenybėse 
io veo^rai. Jie pasistengi, jog jis pelnė laimėjimu* j 
būtų lygiagrete sporto

vis parašė ” labai gražų,' tsutinj kitų lakų. Jie pakeitė senojo
jau., ....... .. .........—r- testamentą. Aprūpinęs savo gi- žaidimo stilių, padarant jj jud-
eiekę gavėją už geležinės uŽdan- mine* ir apmokėjęs skolas, visą riu, dai
gos, privalė* turėti receptus, iš- savo turtą paliko BALFui, jei reikalai

OFICIALUS IMTUVU/ R. M. BVSlVlMllltt 
/ AUKkjKOjS OROAMAl

LITHUANIAN WBBBLT,

lieina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus 
P. O. Boa 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 

JUltu* (itrtlĮHnl«i Ir korwpMŠ*«i)u) raAabdji tab* *•*• auoUSn. 
£ NasptosdlnSM raitu* arąftaa Ifh pates* Mtateas pratek

VAISTŲ SIUNTIMAS I LIETUVA
Gavome tikra* žiniai, kad trail- Lietuvio Testamentas

tų siuntimas į Sovietų Sąjungą rąį 
ir jos okupuotus kraštu* nuo š.
m. spalio 1 d. pertvarkoma*. Nuo Viena* Kanadoje mirę* lietir 
tos dienos, sovietam* reikalau- vi* parašė labai 
jant, visi vaistų siudtinukai, pa* 1

-ykloj).
Taip įvykis po įvykio ir atėjo 

laikas skirstytis. Bet dar norėjo
si apžvelgti pačią Marijonų so
dybą. O kiek Čia gamtos grožio, 
puikios eglaitės, dekoruoti ta
kai, maudymosi baseinas. Neap
sakomai puiki berniukams vasar
vietė, TT Marijonų vedama. Čia 
taip viskas miela, tik gaila, kad 
lietuvių vaikai mažiau lankosi, 

Prancūziją. Savo grupėje Lietu- o nuo liepos 10 čia vėl prasidė- 
vos komanda užėmė ketvirtą vie- jo įvairių tautybių stovykla.
tą. 1938 m. žaidžiant Londone Beje, čia jau statomas seselėms 
Lietuva nugalėjo Prancūziją, vienuolynas, bet apie jį kitą kar- 
Olandiją, Egiptą ir Brigiją, savo 
grupėje užimant trečią vietą. Bet 
sėkmingiausia pasirodyta 1939 
m., kada Kaire Lietuva užėmė 
bendrą trečią vietą. Ji tada įvei
kė Rumuniją, Palestiną, Egiptą, 
Indiją, Liuksenburgą, Graikiją 
ir 'Prancūziją. Čia komandoje 
žaidė: Dzindziliauskas, 'Nikols-

1937 m. lietuviai dalyvavo pa- 
• Badene ir čia 
prieš Vokieti- 

tarp ją, Egiptą, Olandiją, Belgiją ir

■energijos ir vikrumo 
ičlu.

rašytus ir antspauduotu* sovietų jo mirties dieną Lietuva dar bus 1926 metais Berlyne sušaukto- 
daktarų. Receptuose turė* būti <okupuota. Teismui pristačius je stalo tenisą kultivuojančių 
įrašas: "vaistams iš užsienio”. įrodymų ,kad Lietuva tebėra oku- valstybių konferencijoje buvo 
Be tokių receptų vaistų siunti- puota, BALFas gavo $2,261.61 
niliai po spalio 1 dienos nebus palikimo. Surinkus daugiau ži- 
įteikiami. ®Pie 8i patriotą-geradarį, vi-

Kaip ir kuriomis sąlygomis suomenė bus painformuota pla- 
daktarams bus leista rašyti re- čiau. 
ceptus "vaistams iš užsienio”— 
nežinome. Iki šiol tokie recep
tai buvo duodami labai nenoro- _ _
mis, kiti gydytojai visai jų nėra- liūs atliekamo maisto kiekius 
šydavo, teisindamiesi, jog už- BALFo šalpai. Tačiau tai yra tik 
drausta.

Norėtųsi visiems vaistų siuntė- . ,. , ,
jams į Lietuvą ar SSSR patarti, 8auta >š Kanados valdžios ir iš 
kad chroniškiems ligoniam* di- ^°^lreaho ». B,rcmcn? lšvežta 
desnes vaistų atsargas pasiųstų 
prieš rugsėjo 1 d. Vėliau siun
tinių be receptų nebebus galima 
siųsti.

•Nereikėtų pulti į paniką ir tuoj 
pat siųsti bet ką ir bet kam. 
Vaistai nėra saldainiai. Jei ne
reikalingi—gali labai pakenkti. 
Tačiau, kurie yra įsitikinę vais
tų reikalingumu, liepos ir rug
piūčio mėnesiais drąsiai dar ga
li pasiųsti ir be receptų.

Didesnius kiekius siunčiant 
reikia daboti, kad gavėjas nebū
tų įtartas spe'kuliavimu.

Siuntoms skolon virš $50.00 
vertės reikia su . užsakymu į 
BALFą atsiųsti ir $50.00 rank
pinigių. Toks yra BALFo Cen
tro Valdybos nutarimas.

Vaistų siuntiniams per BALFą 
kreditas duodamas neilgesniam 
kaip vieno mėneeio laikui,- .

Ryžiai BALFui
JAV noriai duoda gana dide-

miltai, pieno milteliai ir ku'kuru- 
zų dripsniai. Birželio mėnesį

sudaryta Tarptautinė stalo teni
so federacija. Jos pirmaisiais na
riais buvo Anglija, Vokietija, 
Austrija. -Čekoslovakija, Vengri
ja ir Švedija. Tais pačiais me
tais buvo pravestos ir pirmosios 
pasaulio pirmenybės, kurios įvy- kis, Variakojis ir Dušcsas. 
ko Londone ir pasibaigė Vengri
jos stalo tenisininkų pergalėmis, lyvavo ir daugelyje tarptautiniu

Komandinės moterų pasaulio 1_ . , ~

B. Br.

L. VYČIŲ JAUNIMO 
STOVYKLA

Detroito Lietuvos Vyčių 79-ta 
ir 102-ra kuopos bendrai ruošia 
vienos savaitės jaunimo stovyk
lą berniukams ir mergaitėms nuo 
7 iki 14 metų amžiaus (nariams” 

Komandinės moterų pasaulio turnyrų: Stockholme, Berlyne, ir nenariams) A. L. R. Katalikų 
pirmenybės pirmu kartu buvo Tri-Alvive, Karaliaučiuje, Var- 
pravestos tik 1934 metais. Lai- šuvoje bei kituose miestuose, 
mėtoju tada tapo Vokietija. Vo- 1937-1939 metais Lietuva iškovo- 
kietija šią pergalę pakartojo ir jo Pabaltijo meisterio vardą. 
1939 m. Iki 1957 m. moterų ko
mandines varžybas daugiausia 
'kartų (5) laimėjo Rumunija. To
liau eina Čekoslovakija ir Japo
nija su 3 kartais. JAV išėjo lai; 
mėtoju 2 kartus.

Komandinėse vyrų pasaulio 
pirmenybėse pradžioje geriausia 
laikėsi Vengrija, kuri nuo 1926 
iki -1931 m. 6 kartus iš eilės iš
ėjo laimėtoja. Tada 1932 m. įsi
terpė Čekoslovakija, o po to 3 
kartus vėl laimėjo Vengrija. 
1936 m. pergalę pelnė Austrija, 
o sekančiais metais—JAV. 1938 
m. laimėjimas atiteko Vengrijai, 
bet po to sekė 3 Čekoslovakijos 
pergalės, kurios 1949 m. buvo

Lietuvos stalo tenisininkai da-

50,000 svarų kiaulienos konservų. 
JAV papildomai davė 80,000 sva
rų ryžių, kurie, jau dalinami lie
tuviam*. r 
dar 240,000 svarų ryžių, 
bus nuvežti vėliau.
Individualios 
BALFo Siuntos

Birželio mėnesį išsiųsta už ge
ležinės uždangos 176 vaistų siun
tiniai ir 19 medžiagų siuntų 
($797.00 vertės). Lenkijos lietu
viams bei į kitus kraštus išsiųsta 
taip pat keliasdešimt vartotų rū
bų siuntų, už kuriuos gauta la
bai gražių padėkos laiškų Ame
rikos lietuviams—BALFo rėmė- vi 
jams. Pažymėtina, kad labai daug Vengrijos pertrauktos. Tada Če- 
prašymų į BALFą jau praleidžia- koslovakija vėl dominavo se'kan- 
ma ir iš Sovietų okupuotos Lie- čius 2 metus. 1952 m. laimėjimą 
tuvos. ' išplėšė Vengrija, o 1953 m. An-

_ A _ „ n\• Ą, Jan“Vs\ . gi * ja- Nuo 1954 m. iŠ eilės lai-
V BALFo Reikalą Vedėjas mj Japonija.

Patvirtintas prašymas 
kurie

Fedtracijos Jaunimo Stovykloje, 
DAINAVOJE, prie Manchester, 
Michigan, nuo rugpiūčio 14 iki 
rugpiūčio 20, 1960. Ši stovykla 
bus pravesta vadovybėje Lietu 
vos Vyčių Nebalto Prasidėjimo 
Seselių iš Putnam, Conn., ir jau
nimo stovyklos personalo. Pro
gramoj sportas, lietuviškas me
nas, tautiniai šokiai ir dainos, 
laužai, ir tt. Taipgi bus stengia
masi geriau supažindinti vaikus 
su protėvių žeme ir išmokinti 
bent kiek lietuviškai. Stovykla
vimo kaina: pirmam šeimos vai
kui $25.00, antram—$20.00, se-

VERGIJA I?? CIVILINIS KARAS

FONDAI IR TAUTA
JAV-ėse šiandien yra daugiau 

kaip 7,000 institucinių (filantro
piškų fondų), kurios egzistuoja 
vien tik tam, kad duotų pinigus. 
Šių institucijų įkūrimas ir išsi
vystymas kyla iš Amerikos eko
nominio pobūdžio ir socialinės 
struktūros.

Su įvedimu mokesčių įstatymų 
per praėjusius kelis deišmtme- 
čius dideli turtai nebegali bū
ti palikti paveldėtojui visumoje. 
Valdžia iš jų pasiima sau dide
lį procentą. Be td federaliriiai 
mokesčiai daugiausia apkerpu 
turtingus asmenis. Kai kurio* 
metinės pajamos yra apkerpamos 
net 91 proc., nors tikrumoje tik 
mažas asmenų skaičių*, su didelė
mis pajamomis moka pilnas mo
kesčių suma*.

Priedo, daugumoje • valstybių 
yra valstybiniai mokesčiai, kurie 
yra panašiai sutvarkyti, ir turtini 
gieji daugiausia moka. Mokesčių 
struktūra yra todėl labai svarbia 
priežastimi, kodėl turtingi asme
nys ar šeimos mėgina įsteigti 
mokesčiais neapkrautus fondus, 
kuriuose dirba mokslininkai,, spe
cialistai tose srityse, kurioms fi- 
lantropistai nori padėti.

Yra dar vienas fondų kilimo 
paaiškinamas. O tai yra tradici
ja taip sutvarkyti 
jie dirbtų 
dicija 
Tokiu 
fondų
Tokiu būdu atsirado keletą* 
fondų dvidešimto amžiaus pra
džioje. Prieš pat pirmąjį Didįjį 
Karą buvo pradėta* pirmas pa
minklinis fondas. Tai būvo 
Rockefeller’io fondas, įkurtas 
1913 m. tikslu "pakelti gerbūvį 
žmonių visame pasai * 
kirtos pinigų; sumos 
d© iš tikrųjų dirbo tam tikslui.

1913 m. 
žmonių 
kirtos 
d© iš

auklėjimui, viešai sveikatai ir 
natūralių žemės turtų vystymui. 

Nors Rockefeller’io Fondas ir 
pasilieka pionierium tarp didelio 
skaičiaus filantropiškų instituci
jų, tačiau Fordo Fondas jį per- 
viršyja savo resursų didumu. 
Fordas turėjo mintį, kurią jis 
paleido į darbą, t. y. masiniai ga
minti automobilius, mokant dar
bininkams taip, kad jų algos juos 
įgalintų, pasidaryti jo automobi
lių pirkėjais, šia mintimi per
siėmė Visa Amerikos industrja. 
šiandien įplaukos, uždirbtos pa
gal šią mintį ir jos išpildymas 
yra, galima sakyti, pritaikytas 
kiekvienai sričiai, kuri gal patar
nauti žmonijai.

Šalia Rockefeller’io ir Ford’o 
institucijų yra tūkstančiai kitų. 
Kai kurios iš jų duoda pinigus 
tam tikroms sritims, kaip pavyz
džiui ekonominiam produkcijos 
techniškos tyrimui, padėti pagel- 
bos reikalingiems žmonėms tam 
tikroje Graikijos vietovėje Ir tt. 
Kai kurios yra pasišven tusios 
vien tik medicinos mokslų auk
lėjimo pagerinimui ar ūkinių 
darbų technikos pagerinimui 
Azijoje, ar Braille metodo kny
gų pirkimui akliems. Kai kurios 

' kad institucijos, kaip pavyzdžiui 
tra- Carnegie Endowment for Inter

national Peace, įkurta prieš 50 
metų, yra pirmoj eilėj pasišven- 

prar tusi tarptautinių santykių geri- 
Didįjį nimo tiksįams.

Lietuvą antru kart okupavus 
sovietams, lietuviai stalo tenisi
ninkai pradėjo reikštis Sovietų 
Sąjungos varžybose, o vėliau 
tarptautiniuose susitikimuose, at
stovaujant užgrobėjų šalį. 1953 
m. Leningrade įvykusiose Sovie
tų Sąjungos komandinėse pirme
nybėse Lietuva laimėjo meiste
rio vardą, kurį ilęi šiol pakartojo 
kiekvienais metais. 1956 m. jau
nių Sov. Sąjungos pirmenybėse kantiems tos pačios šeimos vai- 
Odesoje lietuvių rinktinė (Ra
manauskaitė, Tvarionaitė, Siru- 
tytė, Saulytis, Zablockis, A. Paš
kevičius, Žeimelis) iškovojo jau
nių meisterio vardą. Sov. Sąjun
gos individualinėse pirmenybėse 
meisterio vardus yra laimėję Ži
levičiūtė, Balaišienė,- Saunoris, 
Paškevičius.

1958 m. įvykusiose pirmose 
Europos stalo teniso pirmenybė
se Budapešte 3k>v. Sąjungos rink
tinės sudėtyje žaidė Ramanaus
kaitė, Saunoris, Paškevičius ir 
Zablockis. Lietuvoje dažnai da
bar yra rengiami stipiros sudė
ties tarptautiniai turnyrai, ku- 18-19 d. d. Hanson parke buvo 
ruošė lietuviai iškovoja getas pa- pravestos 1960 m. 
sėkmės. 1 ‘ ‘

Neblogų lietuvių stalo tenisi- kurios nepasižymėjo dalyvių bei 
ninku šiuo metu yra ir užjūriuo
se. Australijoje kiek geresnių pasiektų rezultatų gerumu. Jos 
pasekmių pelnė A. Snarskytė, sutraukė tik apie 60 dalyvių iš 
Kanadoje—P. Gvildys ir S. Kas- kurių 24 buvo lietuviai, 1 estas

kams po $15 00 į savaitę. Ragina
me tėvus leist savo vaikus pa
bendrauti su kitais lietuviškos 
kilmės vilkais. Smulkesnių in
formacijų 
■kreipkitės 
kis, 24127 
Michigan.

ir aplikacijos blankų 
į Mrs. Aldona Buni- 
Andover, Dearborn,

Liet. Vyčių 'Jaunimo 
Stovyklos Komitetas

PABALTlECIVį 
VARŽYBOS

CHICAGO, Ill.—Birželio mėn.

Stalo tenisas Lietuvoje pradė
tas žaisti 1920 metais. Jį Lietu
von atvežė Lietuvos studentai, 
studijavę užsienyje arba ten dir
bę. Pirmosios individualinės 
Lietuvos stalo teniso pirmenybės 
įvyko 19Ž7, kuriose laimėtojais 
išėjo durvičaitė ir Šimėnas. Nuo 
tada tokios pirmenybės vykdavo 
kas metai.

1927 m. Lietuvos stalo teniso 
rinktinė pirmu kart dalyvavo pa
saulio stalo teniso pirmenybėse peravičiūtė, JAV—J. Rūtelionie- (iš Toronto) ir likusieji latviai. 
Stockholme, tačiau jos pasekmės nė. Paskiruose miestuose yra ir Pagal laimėtas pirmąsias vie- 
buvo menkos. 1928 m. Lietuvoje daugiau šiek tiek pasižyminčių tas vyravo latviai, kurie iš 24 
lankėsi Vengrijos geriausieji sta- lietuvių stalo tenisininkų.
lo tenisininkai iš kurių lietuviai

. pabalti: čių 
lengvosios atletikos varžybos, _. - • • | 
žiūrovų gausumu, o taip pat ir

Amerikiečiai nuolat p-i, n : 
savo Civilinį Karą. K asm; t ni
tai naujų knygų pa.->ir, - ■ >į • - 
doje. Jose yra aprašyt' i«.< 
si aspektai šio kar '< : r
yra vadinamas SukiE'; ; /".•■• . 
Tarpvalstybiniu Karu i : • 
kitokiais ’ vardais. lf*' l :r< -a - 
bus minima šimtoji šio ': r ,> 
džios sukaktis ir sj,.nt> ! ’ , 
rodys dar daugiau ' r 
straipsnių apie jį.

Viena iš Civi'trdo K ■ - 
troversiju yra jo pri<-/'<v 
ypač kokį vaidmenį w i 
gija, sužadinusi šį ilą; 
kainavusį karą. u*-s A - >
istorijoje buvo trac- 
kiu. Istorikai nrt>"-, a i 
kad vergijos-klatisin- , , u
grindinė Civilinio Karo į, ;- :as- 
tis, tačiau jie nurodo, kad rai ne
buvo jo pirminė priežastie.

(IŠ tikro, karo pradžioje abi pu
sės pareiškė, kad pagrindinis 
kivirčas kik) dėl to, ar valsty
bė gali pasitraukti iš Valstybių 
Unijos ar ne. Šiauriečiai reiškė 
nuomonę, kad sykį v.ls’viiė y-a 
priimta į Uniją, ji iŠ j pasi
traukti nebegali. Pi<1 ■ .A 
savo pusės pareiškė, ka-i 
valstybė savanoriai ; r;\ 
prie Unijos, ji ga-i >■ j' • '.■v-1 
norišlkiai ir pastirau k* i

’■■iškė, kad jo vi riintchs ttkslis 
• iri į karą buvo Unijos ;šl.nky 
rnas—grąžinti pasitraukusias val
stybes atgal į Uniją. *

Tačiau karui įpusėjus p -sida- 
■ ė aišku, kad tik.oji | priežas- 
tip buvo vergija. Pietų < l-.n-.mi 
-•■ė sistema bazavosi vergu dar 
bu. Šiaurėje į vergiją buv , ;.ū- 
rimą, kaip į moralinę b'-.gyi.e 1- 
š: pažiūra plito k: ruj !>■ s. < i-.n. 
Vergi jos'• laušimas galu ya'- bu
vo galutinai išspręstas, 1—: i-61 
m prezidentas Lincoln.:-, i ■ 
garsiąją Emancipacijos P ! 
rnac.iją, pigai kurią buv- į . , 
ta, jog visi asmenys !-i , .. 
gaiš sukilėlių vietovėse i.u 
leisti į laisvę

Nuo to laiko vergijos (^naiki
nimas pasidarė Unijo., tikslu. 
Teoretiškai vergija buvo pa-ai- 
kinta su Emancipacijos Prokla
macija, tačiau šiaurė pirma turė
jo laimėti karą prieš pietus.

American Council

Pagal laimėtas pirmąsias vie-

rungčių laimėjo 17 pergalių. Lie- 
Rašant šią apžvalgą, daugumo- tuviai nugriebė tik 7 pirmąsias 

nemaža galėjo pasimokyti. 1935 je naudotasi V Variakojo kny- 
m. pasaulio pirmenybėse Londo- ga "Stalo Tenisas", išleista 1959 
ne Lietuvos komaada, kurią su- m. Vilniuje.

vietas: 5 vyrų grupėje ir 2—mo
terų. Lietuviai pergales pasiekė 
tik bėgimuose (išskyrus moterų 
šuolį į tolį), o visur kitur latviai 
buvo pranašesni. Vieną pirmą 
vietą (šuolyje su kartimi) laimė
jo estas, nors lietuvis R. Saka
las nugalėjo tokį pat augštį, bet 

CHICAGO.—Kai po ilgo lie* vandenį, tik truputį atmieštą sal- padarė daugiau bandymų.
taus liepos mėn. 3 d. virš Chica- ceriu. ■
gos prasiskleidė skaisti saulutė, Susipažįstam su Laučių, Ski- 
daūgelis lietuvių traukė tolyn į rių. Varškių, Gliošių ir kitom 

šeimom, išsikalbam.
— Sakykit, kaip ten Argenti

noj žmonės gyvena, kaip čia jsi-

SU ARGENTINOS LIETUVIAIS
Reikia pasakyti, kad šiose var

žybose buvo pasigesta gausesnio 
čikagiečių dalyvavimo, ypatingai 
iš moterų pusės. E. š.

gos prasiskleidė skaisti saulutė, 
daugelis lietuvių traukė tolyn į 
kaimus, laukus, miškus, paežerį 
pakvėpuoti tyru oru ir pasi
džiaugti gamtos malonumais.

Pro Williows Springs miestelį kūrėt ir kodėl jūs tą destiliuotą 
prasimušę iki Marion Hills, įlė- vandenį geriat’ 
kėm į Tėvų Marijonų valdomą ’ — Nors ten uždirbau du kar- 
ūkį. Kas gi ten mus vilioja? O tu geriau, kaip eiliniai darbinin- 
daug, labai daug. Ūkis, kaip Ūkis, kai, bet jokiu būdu į Argentiną 
bet ten yra ir katalikybės cen
tras, ten yra marijonų seminari
jai patalpos, koplyčia, ten vyksta 
daugelio organizacijų gegužinės- 
piknikai. O šiandien čia suva
žiuoja iš Argentinos į JAV at- 

American Council vykę lietuviai.
Iš tolo jau užuodėm kepamo 

jaučio dūmus. Iš toto mus pasi
tiko priešais Marijonų namo 
"Av* Merija“ stovyla, kuri taf-p 
žaliuojančių gėlių skaisčiai švie
čia apibertg žvilgančiais .karštos 
saulės spinduliais. Taip, mes jau 
Argentinos lietuvių, prieglobsty. 
Čia Argentinos konsulas su žmo
na, marijonai kun. Garšva, kun. 
Margis, kun. Rimšelis ir kiti, o 

. koks piknikas būtų be Ikon. Su- 
c«ku* Karevičius, arkšvyMrapm ginto. jis <ufi bflu k 
Juozas Skvireckas ir vyskupas Udotj” dėl Vasario 16 Gimnazi- 
Potras Pranciškus BRčys. Knyga jot, Saleziečių kolegijos, Punsko ne* įuk matai kiek jcu vien tik 
gauname "Draage." K«i»uoj»-~ lietuvių. Toliau prie ilgo kepa- Chicagoj Afgcntinoj gyvenusių 
žzoo L. mo įtaiso sušilęs dirba agr. San- Į*eri,*įv,.° 111X1 Į*- Senieji atei-

—----  ’. taras, vyriausias jaučio kepimo ° ln£ leto Mzonas'Zelatidijoje
s-pectalįetas. Jis Btndruomenei ir tnvrfk* ve^Mą mažai tekreipia ner ra 1
ateitininkams Jaučius kepi, ji* dėmesio . , .
kep* ir 5A motų sukaktuviniame Taip kalboms nėra galo. Visi 
Marijonų piknike. Ilgiausia eilė r-------------
stovi ir laukta vis naujų iškepi- I»uatau lietuvištai-argentiniškai 
mų. Ant etrių pilna bonteų. Kas Argentine* konsului dainą, ją 
jora—aptrf't**? iNe. Argentinie- veda irgi agr. 
č»*i migau gerti destiliuotą bei senimu! p

Eucharistiniame Kongrese 
Dalyvaus Apie 500-700

KETURI GANYTOJAI

Tokia antrašte ką tik pasiro
dė nauja knyga, X«trią parašė 
kan. M. Vaitkų*. Ją iileido Lie
tuviškos flwiygo* klubą*. Šioje 

.____ knygoj* aprašoma 4 Netartai

negrįščiau—tvirtina Laucius. Čia 
gyvenu tik 18 mėnesių, jau turiu 
įsigijęs turto, ko Argentinoj nei 
per 10 metų nebūčiau turėjęs. 
O žinot, kad vandens ten mes 
negalėjom gerti kitokio, tik des- 
tiliuoto, nes ten iš žemės gelmių 
vanduo nekoks.

Kuo. Garšva sako, kad 10 me
tų gyvenęs Argentinoj, bet jam 
klimato sąlygos buvo nepakelia
mos. Pradėjo suktis paralyžius 
j kojas—aiškio i darbštusis mari
jonas. v /

— Juk tamsta buvot vienas iš 
"Laiko” redaktorių? — klausiu 
neatletadatota

— Taip.. „“Laikas" tada buvo 
stipriausias iš visų Argentinos 

_ „ ____ ___ ___ ___  lietuvių leidžiamų laikraščių,
■U’^dėl Vasario 16 Gimnazi- bet dabar ateina liūdnos dienos,

Šių metų Eucharistiniame kon
grese, kuris įvyks Miunchene, 
dalyvaus apie 500-700 lietuvių. 
Atrodo, kad kongrese bus atsto
vaujamos visos Rytų bti Vidurio 
Europos katalikiškos tautos. 
Reikia manyti, kad skaitlingiau
si bus ukrainiečiai, lenkai ir ven
grai (E.).

METINĖJE Naujosios Zelan
dijos Auckland© universiteto 
studentų procesijoje, kuri su
traukia tūkstančius žiūrovų, lie
tuviai studentai pavaizdavo ke
letą epizodų satyrinėmis temo 
mis. Vienas studentų pareiškė: 
"Kol tie žalčiai viešpataus mū
sų tėvynėje, tol mes jiems neduo
sime ramybės.” (E.)

tutinai nuuvino *lyvo« fabriku* 
—vieną Ameriko* piliečių, kit* 
—Bfitanijo*. Juora tuoj įjungt* 
k* Ho* dešimty* rasfcfų technikų, 
kurie neva turi prižiūrėti, kaip 
fabriku©** but iWvbam* atvež
ta ruakių nafta (B. Br).

AUSTRALIJOJE, Barovans- 
kio balete, dalyvauja dvi lietu
vaitės: Regina Pldkėtytė ir Ra- 

r„- imZ li.; c.VŪ.11 .ras- raona Rataitė. šiuo metu su bą* ių, 9JWr kiti. Senieji a ei o ZeUndijon Bar
. ° lėto sezonas Zelandijoje tęsis de

šimt savaičių; per tą laikk bus 
aplankyti aituoui miestai (E.).

ratu sustoję Sudainuoja linksmą 
----- *— «-*—-$<ai - argentiniškai

kantaras, jaunimui 
iritarisnt T*

BRITANIJA paskelbė, kad 
Kipro salai netrukus leis pasis
kelbti nepriklausoma valstybe.

4
i

Vergijos klausimas buv įve’ 
tas ta prasme, kad pi i u 
vojo, jog šiaurječia’ ja '''.'i 
neleisdami jai plėsti^ , • . i> '• 
ritorijas, užlaikydami i. ' 
vergus ir bendrai sta*Ld.-r. ■ ■ ■ ■ 
kultūriškas pietine: J ■ r • 
rą vietą, o i n dus t-J- ’ ė •
sritis į pirmą 1 ■•■:
pradėjo tikėti, ka 1 
kelias išbristi iš šir-s ■
yra išeiti iš Uni j< s.

Pats Abraomas Lmc ’-' s :

IŠ WASHINGTONO prane
šama, kad Valstybės Ii p;,-.-:a- 
mentas yra surinkęs ž'-ou .mi-? 
ruskių agentu veiklą ! • :sv im p:.- 
šauly. Dokumente s.i -oni.a. .,-d 
gerai parengtų špiona.- . a • • i 
esą virš 300 tūkstančiu, k r:, 
kalba Įvairiom ta •■■.) k.db .m 
priklauso Kremliaus v. > i -; mi 
aparatui. Užsienyje s.i ?pi> •• 
turi milijonai komim-.s ■; , •.

s nariu, kurie kieky; •? 
n'isic ęs būti šnij.;i i ■ ' ,m 
Komunizmui (B. Br )

PHILADELPIUA I 
jios 7 tą dėi ekspli zij , ■, ■ •
ištikusių Cargill. In-- . rlo . 
žuvo 3 darbininkai.

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA
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Sekretorių*—Vincas T K k-tP. O. Box .32, Wilke - |:.arr. . p> 
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PRAEITI PRISIMINUS
Rato PETRAS J. MONTVILA

(Pabaiga) žiąia. Užklaustas, kaip ėjosi, at-
x _ ..___ sakydavo: “Broleli, man ten ne-

Revoliucijos metais Rutkaus- gyvenimas, tau bus gerai.” 
kas skundė Montvilą, kad jis yra 
revoliucijonierių išdavikas, bet 
>aip reikėjo įrodyt—užsigynė.

Sasnavos Bažnytkaimis
Bažnyčia šešiakampė medinė, 

kaip nitkur kitur tokios nebuvo. 
Dai buvo I" 
jos filija, klebono ] 
marijonas km. Gilius, čion per 
Marijos atlaidus suvažiuodavo 
gausingos minios žmonių. Prie 
P”t l ‘ .
dublis hūgn<.s. Skersai kelio iš 
Rirkio ūkio nuo kapinyno ma- 
ž is upt lytis teka į Sasnavos di- 
<i'lį upelį Jaunai pamaldžiai 
mergaitei būk pasirodžius Šv. 
Marija ties varpinyčia. Žmonės 
nugirdę |iįdėjo gausingai lan
kyli S-iriuose leidžiamas "Šal
tinis' patašė, kad buvo iš vysku- 

tyrinėjimas ir kad jokių 
•v Imki n surasta. Vėliau 
įsteigta parapija. Klebonavo kun. 
Če; na Pastatė medinę hileboni- 
ją n didelę mūro bažnyčią. Čia 
|.c: atlaidus visados kazokai at
lodavo malšint išsigėrusių peštu
ku Čia ir revoliucijonieriai tu
rėdavo s ivo požemio susirinki- 
m'i", kaip ,su abieščiku Žiugžda 
■u .dorotu kurį iš Pilviškių va
žiuojant "(liemenukas“ nušovė.

Rudens Laikas
Sodnu tižiai spalvotais lapais 

puošiasi. Saulės ryto spinduliai 
nutvnke pe: užklotus oratink-

Paskutinis Atsisveikinimas
Važiuojant visi tylėjo, Tėvai 

ir senukai mąstė, kad gal pasku
tiniu kart au,Petru. Kai atsisvei
kino, tėvas pabučiavo pirmas ir 
pasakė: “Tai aš tavęs daugiau T.1P Ir buvo ‘mo- 

Is. Čion per P“*!* labai susijaudinus,

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?IF THE BALTIC STATES f 
WERE IN AFRICA

Uhuru, freedom, ’dependence! form of government. This war
Whatever the language, the cry could not have gone on for this
•weeping Africa today means long, however, without the aid

CHICAGO, Ill. — The annual one thing otlly—death to eolo- of Morocco, Tunisia, and the
Midwest Golf Tournament apon- nialitm. One after attother the United Arab Republic, and with-

European nowerg are pulling out out the support of sizable t:g-
and new flags are raised over ments of world opinion, 
new governments.

Immediately these flags join 
the proud crescent before the 
glass heights of the United Na
tions building. Inside, an Afric
an delivers an impassioned 
speech on the right of all peo
ples to rule themselves and the 
delegate of the colonial Soviet 
empire eagerly adds his agree
ment.

Just across the street how
ever, eleven banners fly at half- 
mast between two weather-beat- 
en brick buildings. Every dele
gate must see th:rn as he passes, 
but who speakes for the nations 
under Communist colonialism?

Occasionally the West remem
bers. But it is clear to everyone 
that remembering is as much ss 
can be expected from the quarter

savkkus, scon 
WIN K OF L.G0LF 
TOURNAMENT

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 
tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizącijų ir jJarapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nfclinėje. tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant Išpildvkite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilk’esBarre, Pa.

sored by the Knights of Lithu
ania of the Illinois-Indiana di
strict came off in great style 
amidst perfect weather. The tot 
off was on Saturday afternoon 
at the Gleneagles Country Club 
in Orland Park, Ill. After a 
pleasant day at the golf course 
the highest scores were turned 
in by Konnie Savickus in the 
men’s division. Ann Scott of 
Dayton. Ohio, placed first in the 
women’s section.

In the evening a buffet and 
dance was held at the Knights 
of Lithuania hall for the enjoy- 

per sieną nevedė. Važiuojant iš ment of the participants. Frank 
Marijampolės einančiu keliu j Adamaitis added much to the 
Pilviškius antra pus: Šešupės evening by playing a few solo 
pro Kriaučiūno dvarelį, buvo aiš
kiai matyti plento jovarai ir tė 
viškės namai. Širdis verkė. Tyla 
tarpe visų buvo visiška. Po kelių 
valandų privažiavom Pilviškius. 
Tiltas per Šešupę, medinė baž
nyčia aukštumoj. Sekmadienio 
pavakarė, ties viena smu'kle gir 
tąs skerečiojasi. Vežikas nestojo, 
nei arkliams nedavė pasilsėt n i 
gert, tik smikčioja botagu, sku 
ba, kad kas iš policijos nepaste
bėtų. Dar gerokai ilgą kelio tolį 
vežė. Sustojo pas ūkininką ir 
paliko. Jau buvo tamsu, nuvedė 
į daržinę į šiaudų nakvynę.

Rytą sukilom. Šeimininkė da
vė barščių sriubos ir duonos. Ve: 
ža ūkininkas į Naumiestį. Pake
ly, priešinga kryptimi, pravažia
vo iželi žandarai, atydžiai pasi
žiūrėjo, bet nieko. Ūkininkas ve
žėjas sakė: “Jei n< turgus Nau
miestyje ir mažai būtu važiuoto
jų, tai mus būtų įtarę ir suėmę."

"Būk, vaikeli, geras, n:pamiršk 
Dievo ir mūa,” po to pabučiavo, 

ir ne! l»«!o
neištarė. Sėdant į vežimą tėvas 
įdavė 200 rublių kelionpinigių ir 
įsakė būt atsargiam su pinigais. 
Drauge važiavo Vincas Pucetu- 
kas ir Jonas Mickevičiukas. Ve
žikas buvo žydas Berčikas. Jis

Juodmargės bendrai sueina su 
kaimvnų žalmargėmis. Piemenys 
arkli lis j idinčja, iš kitų geres
nes > . imo lazdas atiminėja. Šen 
ten (lai bulvės ir daržovės nuru
dę Linai pievose patiesti. Javais 
užkliūti kluonai.

Pašė i žiemkenčiai pradeda žel
ti At’il nini rituliuos skryniose 
sudėti. Sodo vaisiai sudžiovyti 
maišuose svirne po stogu suka
ityti Mi daus dideli puodai žie- 
dėja dėl žiemos Avių šviežios 
nu S' s valgo i'v sočios. Iš bulvių 
kepa ant kopūsto lakšto blynus. 
O ka;p jie apmerkti taukais yra 
skanūs. Vėdaras, viso avies pilvo 
<lydžio būdavo nepaprastai ska
nus.

Penimės riebiausios, lašiniai 
bus storiausi. Mėsos užteks vi
sam metui. Prieš Kalėdas grūdai 
bus iškulti ir į aruodus supilti. 
Moterys milus suvels netik ser
mėgoms, bet ir sijonams. Visi 
neši' ja vilnoniais. Šitoks ūkinin
kas skolas ir dalis išsimoka.

Petras tokį gyvenimą pergy
veno nuo savo jaunų dienu ir 
litai wc lą rudens dieną pasiruo
šia išvykt ir to visko daugiau 
n'maty’. kur per eilę metų dirb
ta, linksmai gyventa, su Cvūnu ir 
dvasia susigyventa.

Slėgte slėgė Petrą nerimas. 
Saviškiai matė tą nerimą, bandė 
guost, ramint, "kad už kelių me
tu užsidirbęs pargrįši ir skatiko 
turėdamas čia sukursi gyvvni- 
tną ’’

Išvykimo Išleistuvių 
Vakaras

Tas vakaras ir dabar vaizduo
tėj. it veidrodyje, matomas. Šeš
tadienio vakaras, oras šiltas, ren
kasi jaunimas—merginos, vaiki
nai ir Jonas Mickevičiukas su 
Pucctuku (kelionės draugai); 
v go, geria, šoka kaip pirmiau 
l d buvo. Petrui nieks nemiela, 
jam širdį, it replėmis, spaudžia. 
P. lieka visus, nuėjęs į sodą pa- 
sižiu l į tas vyšnias, kriaušes, 
obelis ir bičių avilius, brašUoes ir 
tuos či pus, kuriuos palaistyda- 
vo. Atsisveikinant palaistė, tik 
ne vandeniu, bet ašaromis.

Sekmadienis
Mano naktis nemiegota, labai 

daug galvota apie ateitį išvykus college preparatory j 
svetur. Kjfip paprastai, sekmadie- West Side Catholic Hi 
n į važiuojam į bažnyčią sumos 
išklausyti, štai Valaičių •namas, 
pas kurių sūnų aš vykstu j Ame
riką Antroj pusėj kelio Drus- 
kauskas, kurio sūnus, jaunų die
nų draugas, jau Amerikoj. Toj 
pačioj pusėj kelio Turkiai, sava
moksliai, medžio dailydėa, kaip 
ir šešmargininkas Drujkaurila*. 
Gretimai gyvsna Lietuvnykai, 
kurių sūnus Antanas buvo Ame
rikoj, vienok neprisitaikė jokiam 
darbui. -Giminės, pas kuriuos jis 
buvo apsistojęs, sudėjo dėl laiva
kortės ir i

LEGION PICKS 
WALTER NOYALIS

Will Attend Boys’ 
Nation in Maryland

numbers on his accordion.
On Sunday afternoon the final 

i banquet was held in the K of L 
1 hall. Th: president of the Ill- 
• inois-Indiana district, Eleanor 

Laurin, thanked everyone for at- at the moment. To hope for any- 
1 tending and making the event 

such a success. The spiritual 
director of the District, the Rev. 
Anthony Miciunas, congratula
ted the out-of-town participants 
as well as the localites for com
bining to put on such a fin: af
fair. Then Albert Kassel, na
tional sports chairman, made the 
presentations to the prize win
ners.

Besides the first place winners 
prizes went to Dolores Rupp, 
Frank Adamaitis and Al Raubis- 

' as. The donators of th: golf
ing prizes were John Evans, Ed 
Prattt and Eleanor Laurin.

The visitors from the most 
distant point, Elizabeth, N. J., 
we.e Charles Rusteika and Chip 
Chaponis. The sole entrant from 
Pittsburgh was Andy Rozger. 
The Dayton representatives were tiers now agrees that eventually 
Rita Ambrose, Ann and Eliza
beth Scott and Eva Leasure. 
From Detroit came Diane and 
"Rita Nevrouck, Bob Boris and 
Bill Juodvalkis. Nearby Gary, 
Ind., golfers were Lou Guedinas, 
Joe Atkosh, Walt Sitinskas and 
Steve N. Baltkunas. The Detroit
ers invited everyone to attend 
the next Midwest Golf Tourn
ament in their home tqwn.

maitis—our singing chefs.
Other people who worked hard 

for the success of the banquet 
were Eleanor Laurin, Kazimie
ra Petrulis, Irene Šankus, Lu
cille Stacey and Gerry Mack. 
Th? men shock troopers were 
Al Kassel, Ed Mikalauskas and 
Al Pratt.

thing more would be, of course, 
“impractical”. And the newly 
independent states, who might 
be expected to be sympathetic, 
are too much in m:ed of friends 
and aid in their attempts to catch 
up with the 20th century to say 
anything that would antagonize 
one of the Great Powers, 
sides, 
away.

“You may say Russia is a col
onial nation”, an official from 
one of the young nations said 
recently, “but they are not the 
ones who colonized us.”

On the northern edge of Af
rica a bloody war has been rag
ing for over five years between 
the Algęrian rebels and France. 
Whatever its final outcome, 
everyone but a few die hard set

Be-
Eastern Europe is far

the Algerian peopte will have 
to be allowed to choose their

But’ on the edge of the Baltic 
there is silence. The heroic re
sistance which continued in 
Lithuania until 1950-5JI without 
any support from the West has 
been quelled. The Soviet army 
is finally in control and the new 
Baltic colonies are being exploit- — 
ed in the best traditions of im
perialism. In place of deported 
Lithuanians, Latvians and Est
onians come settlers from the 
far reaches of the Soviet empire 
The countries are made econo
mically dependant on the col
onizer and their cultural achieve
ments are used to enhance the 
prestige of Russia.

Until recently Western travel
lers were barred from this area. 
Some theorize that this was be 
cause the Soviet regim? did not 
feel secure enough there, othe s 
that it was because yf the mil 
itary installations on the edge of 
the sea. Only recently were tour 
ists permitted to enter, under 
close supervision, the capitals of 
the three nations — though still 
only the capitals. I

Western correspondents who 
stopped therr reported the 
strong national consciousness of 
the Baltic peoples and their 
steadfast refusal to accept the 
permanence of Soviet rule. But 
while Western colonialism is 
gradually dying, the Communist 
variety holds fast.

If the Baltic States were in 
Africa, East and West would 
now woo them with economic- 
aid and friendly words. But they 
are not blessed with such hapjw/ 
geographical circumst;.nces and 
no on? will extend a helping 
hand.

ISTORIJOS UŽSIPRENU M E^AV IMO BLANKĄ

Šiuo užsisakau LRKS Istor.įtĮ ir siunčiu f

Vaidas - pavaldi

Numeris ir gatvč z

Miestas----

Parakas

.. Zona Vaistyki__

RELIGIOUS STRUGGLE IN LITHUANIA 
INTENSE AND WIDESPREAD

Lituanus

LITHUANIAN FILMS TO INTER 
NATIONAL FESTIVALS

In the contest-for the minds 
of the young in Lithuania, the 
Church has become closely iden- 
tifi d with national resistance 
One reason for this is that the 
Church is the only remaining 
non C mmunist organization and 
a' living symbol of a different 
world view.

Church and Red School
Vie For The Young

"The bells of Išlaužas church." 
w-ites Tarybinis Mokytojas (So
viet Teacher) in its 20 March 
1960 issue, "echo everyday in the 
fi.lds of the Žemaitė kolkhoz, 
inviting the faithful to religions 
services. In the eight-grade 
school of Išlaužas close-by, a heli 
also rings everyday, calling the 
students to school. Yet, on Sun 
days the church bell is boastfully 
ringing alone, as if happy that 
on that day there is no sound 
cf the annoying competitor— 
the school bell. And among those 
who are hurrying to Sunday 
Mass, there are students who.

Among the 
fighters against religious 

teachers of 
Vaškai, re 
The local 
Liesis, is 
a 11 t h i s.— 

during the 
years, managed to travel 
s'-vcr.il parishes, excelled 

everywhere by th- energetic 
‘pastoral care if his lambs,’ by 
rude less, .and bee tin notorious 

-f r his fabrication < f ’miracles’ 
Rev A sis is n<.» less active 
in Vu.'dw IL įland-’r-, teaęhcrs 
to his faithful arui even uses the 
pulpit »o vilify in hr sermons 
the edncatois in crud st terms 
fo>- th'ir ’d’ssemin.it 10-1 of athe
ism (Tarybinis Mokytojas, |7 
A p.-ii 

Gain'

n cessary work 
active
stipe: st 11 ions ai <■ the 
thi high school <d 
gion
parochial priest. A

Pasvalys

R-v A Li<-.

(1966)

Churih Admitted 
tz'o taly to relax, be

1 ng as there is no 
atheistic indoctrina

cause as
systemat ic
tion, there will always be stu
dents who, although satisfactor
ily acquiring the basic scientific 
information, will not b able to 
avoid the influence rd religious 
supers’iti' ns and traditions 
which c.nvcloi ih<m" (Tarybi 
ms Mokytoj-■> 70 M-rch 1960).

"Th'- Church dragged out more 
than o.u it- <h fiorn th'- world 
of b dd dr< am- and rle' ds. forced 
th m on the’: Knees, and forced 
int their hands a spring of black 

f spiritual 
29 March

Tiesa informed that the Soviet resistance in Lithuania was con 
Ministry of Culture has selected dusted by anti-Communists.

■ Velnio Slenksčiai (The Devil’s with their grandmothers, head to 
Doorsteps) will be an educa
tional film,” tracing the path of 
a young man th? final fulfill 
ment as builder of the “new life’’ 
in the ranks cf the construction 
workers of the Kaunas’ power 
plant.

Beržai Svyruokliai (The Wave 
ring Birches) will depict 
temporary life in Lithuania 
the stress on th: infinite 
dom of the party.

It is noteworthy that a 
of the scenarios will be written 
by Russians: Shilov. Antonov, 

• Gabrilovic. Two young Lithu
ania-1 poets — Rimkevičius .nd 
Mozoriunas—will make their de 
bute as movie scenarists.

1 Elta

mas Nori Būti Žinogmni (Adam 
Wants to be Human) as one of 
the Soviet contribution to the 
Stratford (Canada) International 
Film Festival to be held this 
summer. Another Lithuanian 
film, Gyvieji Didvyriai (Living 
Heroes), has been chosen for the 
Karlovy Vary International 
Festival in Czechoslovakia this 
June.

This is the first time that 
films made in Soviet-occupied 
Lithuania have been accorded 
this distinction. The selection 
may be due to improved quality, 
but also to the fact that this year 
marks the twentieth anniversary 
cf Soviet annexation of the Bal 
tic States. Th? making of films 
in Lithuania is closely super
vised by Russian and local Com
munist emissaries: as a result, 
these films are close replicas of 
the average Soviet product, with 
little artistic or national indivi
duality.

The plans of the film industry 
of Soviet-occupied Lithuania, as 
published in the 5 March issue

; of Literatūra ir Menas, do 
present much hope for the fu
ture. The features scheduled 
production are invariably of the 
heavy propagandistic character. 
These features are:

)
Kai Susilieja Upės (When 

Rivers Meet) will deal with the 
joint construction of a power 

1 plant and the friendship of the 
Lithuanian-Latvian-Byelorussian 

' peoples. It will pay a reverent 
homage to the "Big Brother”-— 
Soviet Russia.

Mirties Kaimas (The Village 
of Death) will portray the des
tiny of a Lithuanian village: its 
destraction by war, its rebuild
ing, and the sharp “cUu» strug
gle”. The latter will, of course, 
be the usual Soviet version of 
the forcible collectivization and 
of Lithuanian guerilla resist
ance. ■>.

Nuiluostyk Ataras (Dry the 
Tears) shall show the exploits 
of a brigade of high school 
graduates working in a kolkhoz.

the ‘house of God' . . . Students 
are being constrained by th ir 
environment in which the in
fluence cf religious traditions 
and superstitions is still alive ’

Teachers Avoid Atheist 
Literature and Teaching 
Methods

“Some 
Tarybinis 
even read 
ir. the press of the republic on 
the ;ntrpeople’s activity of the 
clergy; they pay no interest to 
articles with anti - reliigous 
themes. S me teachers were very 
surprised to hea- that there ex 
isted such a book as the ‘Sei 
entific Atheistic Education in 
School’ . . . The teachers have 
also heard nothing of other new
est publications on the subject 
of atheism . .. ”
Clergy Courageously Resist 
Atheistic Indoctrination

In disseminating scientific 
atheistic propaganda among the 
population, the teachers pf our 
republic perform a noble and

con 
with 
wis

teachers,” continues 
Mokytojas, have not 
th. material publishedK OF L SHORTS . . .

Kazimiera and Antanas Petru
lis, managers of the K of L hall, 
have recently donated $50.00 to
wards the new siding put on 
the rear of the building. Petrulis 
was assited by other members of 
th: Seniors in doing the job 
namely Nick Karlevich and John 
Kerulis.

part
chains 
1960)

WALTER NOYALIS
Walter Noyalis, a junior 

West Side Catholic High School, 
Kingston, has been designated to 
represent this State and 950 
American Legion orgenizations. 
Department of Pennsylvania, at 
the I960 Boys’ Nation, sponsored 
by the American Legion, July 
22-29 at University of Maryland, 
College Park, Md.

The announcement was made 
by Dr. Joseph P. Gavenonis. 
Harrisburg, director of Keystone 
Boys’ Statw. Noyalis is one of 
two boys to represent this State 
at the national Legion youth 
project. The other representat
ive is Robert Posey of Lititz.

Walter is the son of Mr. and 
Mrs. Walter Noyalis, Sr., of 1353 
North Washington Strset.

Walter, who is pursuing a 
course at

High School, 
is active in debating, French 
Club, Glee Club. He plans to 
study for the priesthood.

Principal object of American 
Legion Boys’ State is to teach 
functional citizenship to a se
lected group of future leaders 
who also get a close glimpse of 
this State’s operating machinery.

( Noyalis took, advantage of the 
Legion’s top youth-training pro
gram by actively participating 

..... ..... , r_in various programs and accept- 
stojęs, sudėjo dėl laiva- ing the duties and responsibili- 
pasiuntė per vandenį | ties of citizens under Keystone 

Vokietiją, o iš ten pėkščias pa- Boys’ State set-up.
rėjo namo su suplyšusiais drabu- At Boys’ Nation Noyalis will »

g*t *n opportunity to the prac- uaj Director. Jarnes W. Crockett 
tical study of the federal govara- of our Council is the Executive 
ment machinery. H? will join

at

Tony Dainus is hospitalized 
in Detroit’s Herman Keifer hos
pital with a lung ailment.

The Graphic section of the 
Chicago Sunday Tribune recent
ly had a full page article on 
Frank Thomas, Chicago Cubs 
baseball player, stating that he 
is a Pittsburgh born Lithuanian.

Josephine Dauzvardis recently 
has become eligible for the K 
of L 100 letters-a-ysar club. She 
has written that many letters to 
people in regards fo Lithuania 
and Lithuanians.

A. D. Yuknis

CATHOLIC ANT1-SUB-
VERSIVE MOVEMENT

After six months of extensive 
organizing, officers of the Cath
olic Freedom Foundation advise 
us that they are ready to com
mence operations. Bishop Blaise 
S. Kura, O. F. M., exiled from 
his Diocase in China and now 
residing in New York has be
come the organisation's Spirit-

not

for

K OF L YOUTH CAMP

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 

RADIO VALANDftLfi
Šeštadieniais 5:00—5130 P. M.

Stotis WJLB, Detroit
Banga 1400 

RALPH VALATKA,

UTIS U.WTW—Dvtrvst J7, MUK

Director. •
For full detail* on this vital97 ottotrt who will represent the

SXh^w^k  ̂ wkiVtU’cATH-
20,000 boye who took part in the nt rr ttontrnniur vcmtwtoa 
49 Boys’ State program*

movement, write to the CATH- "žingsniai Naktyje (Steps in 
, no™ 0LIC FREEDOM FOUNDA- the Night) will glorify -thenoys owe program* -ION Bos w Qrand hwok itrufrgte of Lithuanian
Wal er 18 grandson of Mrs. fetation, New Yorir 17, N. Y„ r» Communist youths agxtewt fas- 

Eva Ncyalia member of Lithu- questing copy of prospectus, en- cist plunders.” It is a safe guest 
•man R. C. AUiaxee of America dosing eight cents in pottage that the film will not Allude to

B. 5s I’ -'1

Detroit councils 79 and 102 of . 
the Knights of Lithuania are 
sponsoring a one week youth 
for children of Lithuanian de 
scent, boys and girls in the age 
group 7 to 14 (members and non 
members) at American Lithu 
anian Roman Catholic Fcdera 
tion Youth Camp DAINAVA, 
n>?ar Manchester, Mich., from 
August 20th. The youth camp 
will be conducted in English by 
the Knights of Lithuania, assist 
ed by the Sisters of the Imma
culate Conception of Putnam, 
Conn., and youth camp person 
nel. In addition to swimming 
activities will include sports, 
nature study, hiking, Lithuanian 
folk-art, singing and dancing, 
cook-outs, bonfires, etc. We will 
also endeavor to teach the chil
dren at least a little about the 
land of their forefathers and a 
little of Lithuanian language. 
The fee for one child is $25.00, 
second child in each family $20 , 
additional children from the 
same family $15.00 each. We 
urge parents to take advantage 
of this fine apportunity to ac- 
iuaint their children with their

Lithuanian heritage and to 
mingle with other children of 
Lithuanian descent. For addi
tional information and applica
tion blaivins please contact Mrs. 
Aldona Bunikis. 24127 Andover, 
Dearborn, Michigan.

Knights of Lithuania 
Yet:'!; Csrrp Committee

DOING WHAT COMES 
NATURALLY

Pu no. Poru—When Enrique, 
an i d r v Indian catechist as
sign'”! to Maryknol!’> Catecheti
cal School h- re b'came ill, a 
local doctor '(C'mrm-nded an 
ope ation. 1’a‘h r Thomas Vcr- 
h-icvm. M. M , < f M on roe, Mich., 

sending 
Enrique,

it over for a 
"Phase Pądre, 

to th hospital!
I just want to go home and die
a nic*. n .t ural death !

t'J'l I-. iriquc h'- was 
him to the hospital.
after thinking
while replied:

me

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatai P M Jura. I ■ d>> Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, ill., 1954 m. 544 |iu.-lapni Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gie*mė» Su'.n u kun. J K Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje iklei ta maldaknyge, kur oje t< Ipa maldo* 
ir ginamės su gaidomis, kad žmonės gali nokti kupigą m ildo e ir giedoti 
giesmes .su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egcemplinriij—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGFS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ................. ..

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dilia, l’arašy'a gen Stasio Raštikio, 
puri. Kaina: jrištaia viršeliais—$7 00; nefriJtaia—$6.50.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romane*. Paraše Vincai Ramonas. A nglu kal- 
išvertž Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”, (domi knyga angliškai

686

bon
'kaitantiems. 820 puri. Kaina $4.00.
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio .............. ...........—....... 2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlė*, priežodžiai. potaIriai. Surinko 
ir užrašė Jonan M m gi r d a*. Kaina $2.50.

RINKTINES MINTYS, Žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau- 
»iomi» temomis. Parengė Juozas Pronskis. Virt 300 puslapių. Kaina $4.00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienės eilėraščiai. Kaina $2.50.

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.). WiHeea-Rarra. P«

ssemin.it
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VIETINES ŽINIOS
PRIEšSEIMlNIS LRKSA 17 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS NARIŲ DĖMESIUI
Į 61-jį seimą išrinktų atstovių- 

atstovų iš kuopų priklausančių 
5-tai Penna apskričiai pasitari
mas įvyks sekmadienį, liepos 17, 
LRKSA centro įstaigos patalpo
se, Wilkes-Barre. Pradžia 2:30 
P. M. Visos atstovės-atstovai ma
lonėkite dalyvauti susirin'kime.

Adolfas Norvaiia, apskr. pirm. 
Vincas Matiktvičius, sekr.

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
{vyks sekmadienį, . liepos 17-tą, 
1960, tuoj po sumos, 8vč. Trejy
bes parapijos svetainljs, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir naris prašomi da
lyvauti.

PENKTOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA 5 tos Penna, 
apskrities išvažiavimas įvyko pe
reitą sekmadienį, liepos 10-tą, 
Rocky Glen parke.

Prie rengėjų standos šauniai 
darbavosi apskrities pirmininkas 
Adolfas Norvaiša, iždininkė Ve
ronika Radzevičiūtė, vicepirmi
ninkė Mildred Uzdella, vicepir
mininkas Stasys Žemaitis, Pet
ras Kantakevičius — išvažiavimo 
šeimininkas; Susivienijimo iždi
ninkas Petras J. Karašauskas, 
Verna Proaitis, Anna Kupchu- 
nas, Morta TankeleviČienė, Juo
zas Tankelevičius, Jurgis Gulbi
nas, Kazimiera Zujitnė, Ona 
Marozi nė, Della Stepulienė, El
žbieta Laibinienė ir k.

Kaip žinoma, 5-ta Penna aps- 
kirtis iš savo iždo yra nutarusi 
padengti išlaidas už šeiminio 
bankieto tikietus visų kuopų at
stovėms ir atstovams dalyvau
siantiems seime. 5 ta Penaa aps
kritis taipgi iš savo iždo skiria 
aukas Jėzaus Nukryžiuotojo se
serims, Bendrajam Amerikos 
Liet. Šalpos Fondui (BALFui), 
Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
kitiems religiniams, 
ir kultūriniams reikalams. Tad- 
gi kas prisideda prie išvažiavimų 
pasisekimo tuo pačiu prisideda 
prie minėtų tikslų parėmimo.

DALYVAUDAMI ELMHURSTO BVA2IAV1ME MOŠŲ MIRUSIEJI 
PAREMSIME NAUJŲ NAMŲ STATYBĄ

SENELIŲ PRIEGLAUDAI
Kasmet ruošiama* piknikas ar- Įr gaisro atveju pavojingų na 

b* Lietuviška Diena Elmhurste mų. Tuo tikslu reikia sukrapŠ- 
sutraukia didelį skaičių žmonių, tyti krūvas pinigų, kad šalia se- 
čia jie puikioje gamtoje, lalia nųjų lūšnų išdygtų nauji, mūro
kvapių pušynėlių ir malonaus, 
spindinčio kaip veidrodis ežeriu
ko praleidžia keletą linksmų ir 
įdomių valandų ir tuo pačiu su- 
š;lpia Nukryžiuotojo Jėzaus Se
gelių- Vienuolių pavyzdingai ve
damą mūsų senelių prieglaudą: 
Šv. Marijos Vilą Elmhurste.

šiemet toks metinis piknikas 
čia įvysta sekmadienį, liepos 24, 
tačiau jei tą dieną lytų, tada pik
nikas būtų nukeltas į sekantį 
sekmadienį, liipos 31.

Kaip kiekvieną metą, taip ir Šį 
kartą visą mūsų plačiąją visuo
menę ir visus Vilos geradarius 
nuoširdžiai kviečia į šį pikniką 
atsilankyti Vilos direktorius pre-

ir pavyzdingi namai.
Naujiem* namam* statyti yra 

jau paruošti ir patvirtinti planai, 
gauti visokie leidimai ir net mū
sų valdžia pažadėjo duoti trečda
lį pašalpos, kad ši statyba būtų 
pradėta ir laimingai baigta. Vi-

>1
ir\

RADIO VALANDĖLĖĮėjo atvykti į programos pabai
gą, tai tematė tris lietuviškus šo 
kius. Tada dienos organizatoriai 
paprašė gimnazijos chorą papil- Lietuviškų Meliodijų radio va- 
domai sudainuoti bent porą dai- la.ndėlė, vadovaujama LRKSA 
nų, kad pabėgėlių draugas bent viceprezidento Ralph Valatkos, 
šiek tiek galėtų išgirsti, kas dai- nuo balandžio 23-čios dienos gir
nų programoje buvo geriausio, dima nuo 3:30 iki 4:00 p. p., pra- 
Tai buvo neabejotinas lietuvių, dedant liepos 9-ta bus girdima 
gimnazijos programos, kaip ge- patogesniu laiku kiekvieną šeš- 
riausiai paruoštos, pripažinimas, tadienį nuo 5:00 iki 5:30

Nuvykti į tautų dieną Frank- Detroito radio stoties 
furte gimnazijai susisiekimo banga 1400 kilocycles.

NAUJU LAIKU

iio stoties W.J.L.B. 
kilocycles. LRKSA 

kuopų susirinkimai

Valdyba

LANKĖSI
Birželio 29-tą giminaičio Paul 

Hreha lydima LRKSA centro 
įstaigoje lankėsi slaugė Marijo
na Barkelienė iš Poquonock, 
Conn. Ji yra kilusi iš Scranton, 
Pa., po tėvais Balčiūnaitė. Ji bu
vo atvykusi į sesers Mrs. Hreha, ktas J. F. Baltusevičius (Boll) 
gyv. Scrantone, šermenis ir 
dotuvts.

lai-

tautiniams

MINĖJO VEDYBINĘ 
SUKAKTĮ

Per.ejtavsekmadienį, liepos 10, 
Mr. ir Mrs. Peter Stuscavage, 
gyv. 188 Boland Ave., Lee Park, 
llanovegc Township, minėjo 25 
metų vedybinę sukaktį. Juodu 
sutuokė kunigas A. J. Sinkevi
čius Plymoutho Šv. Kazimiero 
bažnyčioje liepos 10, 1935 m.

Mrs. Stuskevičienė, buvusi Vik
torija Nutaitytė, iš profesijos 
yra mokytoja. Ji yra ilgametė 
LRKSA 153 kuopos narė ir fi
nansų sekretorė. Petras Stuske- 
vičius yra Frank Martz kompa
nijos busų vairuotojas. Stuskevi- 
čiai turi tris vaikus: duktė Mrs. 
Frank Kunsevičienė darbuojasi 
kaip slaugė Mercy ligoninėje; 
sūnus Jurgis F. tarnauja gink
luotose jėgose, o duktė Patrici
ja yra Hanover Township aukš
tesniosios mokyklos studentė; 
taipgi turi anūką Donną Mariją 
Konsevičiūtę.

Sukaktuvininkams linkime 
go laimingo gyvenimo!

MIRĖ ELŽBIETA 
SPŪD1ENĖ

Liepos 1 d. Nesbitt Memorial 
ligoninėj mirė ilgametė L. R. K. 
S. A. 77 kuopos narė, E. Spūdie- 
nė, gyv. 220 Kelly St., Luzerne.

Palaidota liepos 4-tą iš Lu- 
zernės Šv. Onos bažnyčios King 
ston’o šv. Marijos parapijos ka
pinėse, Pringle.

Nulydėjus bažnyčion iškilmin
gas Mišias atlaikė kun. kleb. V. 
A. Šimkonis, asistuojant kun. M. 
Ožalui ir kun. L. Sabaliui. Per 
Mišias vargonais grojo vargoni
ninkas muz. Jokūbas Varaitis. 
Kapinėse paskutinę benedikciją 
suteikė kun. Šimkonis, asistuo
jant kun. Sabaliui.

Karstnešiais buvo Juozas Sa
vickas, Petras Balčius, J. Ne- 
metz, Mykolas Muskevičius, S. 
Sąvoką ir M. Huntzinger.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 1906 metais. 
Priklausė prie LRKSA 28 kuo
pos, Šv. Rožančiaus, Saldžiau
sios Širdies ir Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino draugijų.

Paliko vyrą Mykolą, sūnus 
Vincą, Antaną ir'Mykolą, 8 anū
kus, 4 proanūkus, brolius Vincą, 
Stasį ir Kazį Dapkūnus; seserį 
Veroniką.

Teilsis jos vėle Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!

ir kiti pikniko rengėjai. Šiemet 
tuo labiau pageidaujama, kad šį 
pikniką užplūstų tūkstančiai iš 
visiir atvykusių svečių ir kad jo 
pelnas būtų toks didelis, kaip 
aukštas kalnas, nes šį metą Elm- 
hurste manoma pradėti statyti 
mūsų seneliams naujus namus, 
nes senieji pasidarė tikros nebe
pataisomos ir nebesulopomos 
lūšnos. Verkiančiai ir neatidėlio
jant reikia mūsų senelius iš
traukti iš persenusių, nepatogių

gi-

ii-

ONA KARUŽAITIENĖ, gyv. priemones parūpino T. A Ber- Detroito .
15 Ten Eyck St Brooklyn N n«tonis ir Schwetzinfeno lietu- skelbiami vieną dieną prieš susi- 
Y, mirė Šių metų birželio 4 di vių kuopa. m.i^

r_____ _ _ Priklausė LRKSA 135 kuopai,
sos šios žinios sudaro linksmą- Pašarvota buvo Garšvos koply- 
ją būsimos statybos dalį, tačiau č>oj. T ‘ ' - ...”
kita dalis yra liūdnesnė, nes Nu- 
kryžiuotojo Jėzaus Seselės, vie
nos pačios paliktos savo likimui 
su savo, arba teisingiau tariant 
su mūsų senukais, negali išug
dyti mūsų visuomenei priklau
sančių ir senukams verkiančiai 
r:ikalingų namų; Seselės yra ne
turtingos ir jų kongregacija ne
gausinga ir savo šių namų sta
tybos fonde turi permažai lėšų.

Tad visi ateikime Seselėms ir 
senukams į pagelbą! Ateikime 
įvairiomis aukomis, įvairiais pa
rengimais, kurių pelnas būtų 
skiriamas Elmhurstui, o taipgi 91 kp. narė, gyvL 74 McNlamara 
gausiai atsilankykime į šį meti
nį pikniką, kad jo pajamos pa
keltų naujos statybos fondą, ku
rio pagelba būtų galima netru
kus pradėti statyti naujus namus 
mūsų seneliams Elmhurste.

Palaidota iškilmingai iš 
lietuvių Apreiškimo parapijos 
bažnyčios šv. Jonokapinėse bir
želio 7 d. Paliko liūdinčius sūnų 
daktarą Vytautą ir dvi dukteris 
— Marijoną Krapukaitienę ir 
Oną Marcinkevičienę, Great 
Neck, N. Y. Buvo pavyzdinga 
motina, vaikus išauklėjo lietu
viškoje katalikiškoje dvasioje.

135 kp. sekretorius
JURGIS MIKALAUSKAS,202 

kp. narys, gyv. 1331 Portland 
Avenue, Chicago Heights, Ill., 
mirė birželio 23, 1960.

MAGDALENA ŠAKOČIENĖ

Apie šį Vasario 16 Gimnazijos 
pasirodymą palankiai ir gražiai 
atsiliepė vokiečių laikraščiai: 
“Frankfurter Rundschau” ir 
"Sonntag”, ypač iškeldami lie
tuvių meninį lygį.

PLBVKV1

rinkimą priminti nariams. Taip
gi duodama Žinių apie LRKSA 
priešseiminį narystės vajų. Pro
gramos reikalais kreipiamasi ad
resu: 15756 Lesure, Detroit 27, 
Michigan; telefonas BRoadway • 
3-2224.

VENGRIJOS universit tuose, 
aukštosiose ir vidurinėse mo
kyklose vyksta pasirašymas su
tarčių, pagal kurias jaunimas įsi
pareigoja vasaros atostogų metu 
dirbti prie pelkių sausinimo ir 
kanalų tiesimo darbų. Vasaros 
darbų stovyklose šiemet dirbs 
25,000 jaunuolių (E.).

GRAŽI AUKA NAUJO
NAMO STATYBAI

ELMHURSTE
Š. m. gegužio mėn. pradžioje 

“Garse" jau buvo rašyta, kad 
Serą įtono vyskupijos ir Phila- 
d.lphijos arkivyskupijos daugu
ma lietuviškų parapijų d. g. ku
nigų savo susirinkime, įvykusia
me balandžio 26 d. Šv. Marijos 
Viloje. Elmhurste, kuriam vado
vavo prel. J. F. Baltusevičius, 
pripažino būtiną reikalą pradėti 
šioje vietoje statyti naujus sene
liams gyventi namus ir pasižadė
jo savo parapijose surasti lėšų, 
kad ši statyba būtų kaip reikiant 
paremta ir tiarai įvykdyta.

Laikydamasis šio pasižadėjimo 
ir ilgai nelaukdamas d. g. kun.
A. J. Degutis, Šv. Vincento pa- thhuosius. Teilsis jo vėlė Vieš- 
rapijes klebonas, Girardville, paty| Artimiesiems pareiškiame 
Pa., š. m. birželio 16 savo para- giliausią užuojautą!

AMŽINA AT1LSJ 
MIRUS1EMS

St., Waterbury, Conn., mirė bir
želio 24, 1960.

PETRAS RADZEVIČIUS. 
100 kp. narys, gyv. 8126 S. Vin
cennes Ave., Chicago, Ill., mirė 
birželio 16, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vie3- 
patie, ir amžinoji Šviesa tegu 
jiems Šviečia!

GRUPĖ VILNIAUS Kapsuko 
vardo universiteto studentų iš
siųsta vasaros darbams į Rusiją, 
Čeliabinską. N'.mažai Vilniaus 
studentų dirba Baltgudijos kol
chozuose.

Elta

A. A. KAZYS SMALENS- 
KAS, gyv. 8 Lambert St., Pitts
ton, mirė liepos 11-tą Jefferson 
ligoninėj, Philadelphijoj. Pašar
votas buvo direktoriaus Edwin 
Sites-Jasaičio įstaigoje. Palaido
tas iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Pittstone, sūnus Kat
rės ir jau mirusio Petro Sma- 
lenskų. Motina Katrė Smalens 
kienė ir brolis Antanas Smalens- 
kas yra ilgamečiai LRKSA na
riai. Jis taipgi liūdesy paliko 
brolj Juozą, Pittstone, brolį Vin
cą, Detroite, seserį Marijoną Ku
dirkienę, 'Pittstone, ir kitus ar-

GIMNAZIJA TAUTŲ 
DIENOJ FRANKFURTE

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

MIRĖ BROLIAI 
JANKELIŪNAI

Liepos 9-tą, 5:45 rytą, mirė il
gametis LRKSA 209 kuopos na
rys Jonas Jankeliūnas, gyv. 79 
Wyoming St., Lee Park, Han
over Township. Pašarvotas bu
vo laidotuvių direktoriaus Šuk- 
viečio įstaigoje, Kingston. Pa
laidotas antradienį, liepos 12-tą 
iš Kingstono Šv. Marijos bažny
čios Wilkes-Barre Švč. Trejybes 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
atvykęs į šią šalį įsikūrė Kings- 
tone, kur jis gyveno 34 metus, 
tik paskutiniais metais gyveno 
pas savo dukterį Mrs. Z. Balai- 
šie.nę, Lee Park. Velionis ilgą 
laiką buvo Kingstono šv. Ma
rijos parapijos zakristijonas (20 
metų); taipgi dirbo prie Blue 
Ribbon Cake kompanijos, King
ston. Paliko dukterį Mrs. Anna 
Martin, Wilkes-Barre, dukterį Z. 
Balaišienę, Lee Park; keturis 
anūkus, šešis proanūkus.

Po 36 valandų nuo Jono mir
ties, būtent, liepos 10-tą, 6 vai-

pijoje suruošė ypatingą parengi
mą ir visą gautą pelną, sumoje 
$613.53, paskyrė kaip auką šios gyv. 13 Swartz Lane, Wilkes- 
statybos reikalams. Daugiausia Barre, mirė liepos 11-tą Mercy 
pelno buvo gauta išleidžiant pui- ligoninėje; pašarvotas 
kią kaldrą ir pardavinėjant gai- rektoriaus Leagaus 
vinančius gėrimus. Ruošiant šį palaidotas liepos 
parengimą ir jį pavyzdingai pra- Trejybės 
vedant, vietos d. g. klebonui kun. kapinėse.. Bear Creek
A. J. Degučiui daug padėjo pa- buvo gimęs Lietuvoje, į šią ša- 
rapijoje gerai veikianti Šv. Re- lį atvyko 1902 metais ir įsikūrė 
žančiaus Draugija ir kiti geros 
valios žmonės. Jiems visiems Vi
los direktorius prel. J. F. Baltu- 
sevičius, Seselės Vienuolės ir 
Vilos kapelionas Elmhurste kun.
B. S. Danis-Zdanavičius, nuošir
džiausia dėkoja ir linki gausios 
Dievo palaimos!

A. A. JONAS MAŽEIKA,

13 
bažnyčios

buvo di- 
įstaigoje;

iš ŠvČ. 
parapijos 
Velionis

šiame rajone. Paliko duk/terį 
Mrs. A. Jankauskienę, gyvenan
čią Scrantone.

MIRĖ ADOMAS
• PERLUKAS

Liepos 3-čią mirė ilgametis 
LRKSA 17 kuopos narys Ado
mas Perlukas, gyv. 242 Gilligan 
Street, Wilkes-Barre. Pašarvotas 
buvo (^rektoriaus Leagus įstai- vakaro, Nesbitt Memorial ligoni- 
goje. Palaidotas liepos 6-tą iš nėj, mirė jo brolis Antanas Jan

keliūnas, gyv. 284 Pringle St., 
Kingston. Jis taipgi buvo pašar
votas šukviečio įstaigoje. Palai
dotas trečiadienį, liepos 13-tą, iš 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Pa
liko septynias dukteris, sūnų, 15 
anūkų ir 3 proanūkus.

Teilsis jų vėlės Viešpatyje! 
Artimiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą!

Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek.

Nulydėjus bažnyčion, Mišias 
atlaikė kun.J. P. Stalavičius, o 
nulydėjus į kapines suteikė pas
kutinę benedikciją.

Velioni* iš Lietuvos atvyko 
1902 metais, kurį laiką gyveno 
Sugar Notch, o nuo 1944 metų 
Wilkes-Barre. Paliko žmoną 
Oną, kuri taipgi priklauso prie 
17 kuopos; sūnų Clem, gyvenan
tį Sugar Notch; dukterį Mrs. 
Flynn, Wilkes-Barre; • penkis 
anūkus, dvi seseris, brolį ir ki
tus artimuosius!

Amžiną atilsį!
Artimiesiems giliausia užuo- nesikištų į japonų vidaus reika- 

jantal lūs (B. Bir.).

JAPONIJA atmetė ruskių no
tas, gautas dęl Amerikos bazių 
ir dėl pakto pasirašymo. Japo
nai ruskiams griežtai atsakė, kad

k 
t

DIEVAS SU MUMIS 
' ' MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietavių kalbose

MGARS<r ADMINISTRACIJĄ
p. o. Bęartt (T143 S. WUk«*-Barr«, P»

~ 1 • V '• ' ‘ ''

MIRĖ ALEKSANDRAS 
ALIŠAUSKAS

i Ilgametis LRKSA 28 kuopos 
narys Aleksandras Ališauskas, 
gyv. 130 John St., Kingston, mi
rė liepos 3-čią. Palaidotas liepos 
7-tą iš Kingston’o šv. Marijos 
bažnyčios Lvndwood’o Šv. Ka»!- 
micro parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, į šią šalį atvyko jaunuose me
tuose. Gyveno Luzernėj, o nuo 
1925 metų Kingstone. Jis buvo 
pirmojo pasaulinio karo vetera
nas. priklausė prie Disabled 
American War Veterans 9 sky
riaus. Paliko žmoną Genovaitę, 
kuri taipgi priklauso prie L.R. 
K.S.A. kuopos; sūnų Aleksan
drą, gyv. Wickliffe, Ohio; duk
teris Mrs. F. JJhinaly ir Mrs. L. 
Bartuski, gyv. Levittown, Pa.; 
keturis anūkus ir seserį.

Teilsis jo vėlė Viešpaty I 
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
■ ■ ■■■■ I

LONDONAS. — Liepos 11-tą 
Sovietai prisipažino numuŠę 
amerikiečių lėktuvą Barento jū
ros rajone k du lakūnus paėmė 
nelaisvėn. Tai įvyko šių metų 
liepos 1 dieną. Maskvos radio 
taipgi paskelbė, kad Sovietų vy
riausybė įteikus U. S. ambasadai 
protesto notą neva už pažeidimą 
sovietų oro erdvia.

LIETUVOS KINO studijos 
menininkų grupė baigia filmuo
ti filmą, vardu “Kai susilieja 
upės." Kita grupė stato filmą 
"Mirties kaimas", pagal Vytauto 
Rimkevičiaus scenarijų. Filmo* 
statytoja* žebriftnak, režisierius 
tablevičlus, operatorius Jonas 
OrBIaa.

A. A. MARGARIETA BAL- 
KŪNAITĖ. gyv. 25 Morgan Al
ley, Pittston, tragiškai mirė lie
pos 7-tą; pašarvota buvo direk
toriaus C. A. Kižio įstaigoje; pa
laidota liepos 9 tą iš Šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko motiną ir du bro
lius.

Norint labiau atkreipti pašau 
lio dėmesį į pabėgėlių bei trem
tinių problemą, Vokietijos įvai
riuose miestuose šiais pabėgėlių 
metais ruošiami susirinkimai su 
prakalbomis ir meninėmis pro
gramomis. Vienas tokių susirin
kimų įvyko š. m. gegužės 29 d. 
Frankfurte prie Maino. Jį orga
nizavo Limburgo vyskupijos, ku
riai priklauso Frankfurtas, Ka
talikų Akcijos komitetas, o pro
gramoje dalyvauti buvo pakvies
ti įvairių tautybių pabėgėliai. 
Lietuviams šitoj programoj at
stovavo Vasario 16 Gimnazijos 
choras ir tautinių šokių, būre
lis.

Kadangi Frankfurte lenkai yra 
gausūs, buvo galima manyti, kad 
jie nustelbs ’kitas mažesnes tau
tybes. Tačiau per šią pabėgėlių 
tautų.dieną išėjo kitaip. Daly
viai liudija, kad gražiausiai’ pa
sirodė lietuvių jaunimas. Jau 
per pamaldas bažnyčioj, giedoda
mas lietuvišką Marijos giesmę, 
gimnazijos choras susilaukė di
desnio dėmesio, nes vokiečių var
gonininkas, pamatęs lietuvių 
giesmes gaidas, ėmėsi lydėti 
chorą vargonais, o lenkai giedo
jo be vargonų palydos. Per pro
gramą salėje gimnazijos meni
niai vienetai vėl užėmė branduo
linę poziciją: choras, vadovauja
mas mokytojo K. Motgabio, pa
dainavo šešias dainas, o tautinių 
šokių būrelis, vadovaujamas A. 
Grinienės, atliko šešis lietuvių 
šokius. Kadangi Limburgo vys-

EDWARDSVILLE, p. 1 ki, 
susirinkimas bus liepos 17-tn <li< n:j, 
tuoj po sumos Šv. Marijos loįrupijo, 
svetainėje Visi nariai ir narės <l« 
lyvaukite

FOREST CITY. P» —ė r<>. t,,.,,.,., 
susirinkimas bus liepos 17-tą <li< na, 
tuoj po sumos Šv. Antanu parap.j . 
svetainėje

WILKES-BARRE. P. —17 k.,..p.,, 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po sumoa, Švė irejybe.s para 
pijos svetainėje Visos narės-nariaj 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. P*nn*. — 2M **>• ItiK.nn. 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose, 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH P. - <K k n.,,.r,, 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, P«nn«. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinio 
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley 
Pa.

CAMBRIDGE Ms..,- '27 k on no. 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parap.,,, 
svetainėje

PITTSTON. Pa—183 člo. k.inpo. 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para 
pijos svetainėje

INKFRMAN. P.----194
susirinkimas bus liepos IR-tą dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienė> 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER Conn —216 kp 
susirinkimas bus liepos 31-mą dieną, 
V mus nares-uariai uialuneKitr <uu> 
vautL

JUOKELIAI
Karvė

Aštuonių metų berniukas mo
kykloje parašė šitokį rašinį apie 
karvę:

"Karvė yra naminis gyvulys 
žinduolis. Ji turi šešias puses: 
dešinę, kairę, dar vieną apačioje, 
kitą viršuje ir vieną priekyje, j 
kitą užpakaly. Karvė yra aptemp
ta jaučio oda ir viename gale tu
ri uodegą, o kitame kaktą. Uode
ga reikalinga musėms nuo pievos 
nuvaikyti, o kakta, kad būtų 'kur 
ragus įsodinti.

“Po karve kabo pienas, kuris 
turi tam tikrus įrengimus tam 
pymui. O kai juos tampai, teka 
pienas. Karvė nuolat gamina 
pieną ir jis niekad nesibaigia, 
tik nežinau, kodėl.

“Karvė ėda labai mažai. Ką 
kartą suėda, paskiau vėl tą patį 
ėda ir ėda, kol būna soti.

"Jautis taip pat yra karvė, bet 
apačioje neturi pieno ir dėl to 
nėra žinduolis gyvulys. Daugiau 
parašyti negaliu. Juozukas.“

Jam Dar Neaišku
Kai Chruščiovas lankėsi viena

me sovehoze prie Šiaulių, vienas 
darbininkas jo paklausė:

— Tai, drauge Chruščiovai, ar 
mes čia jau turime komunizmą, 
ar bus dar blogiau!

Kapitalizmas ir Komu* 
nizmas

— Pas mus siekiama pinigų, 
nes jie atneša ir valdžią,—aiški
na kapitalistas.

— O pas mus siekiama val
džios, nes ji atneša pinigus,—at
sako komunistas.

Rusų Geniališkumas
— Jeigu tai tiesa, kad rusai 

išrado telefoną, radiją, televizi
ją ir tūkstančius kitų dalykų, tai 
jie turi būti genijų tauta,—sako 
vakarietis mokslininkas.

— Tai dar neįrodymas,—paste 
bi žurnalistas.—Jų geniališkumo 
įrodymas yra tai, kad jie tuos 
savo išradimus pajėgė kelias de
šimt metų paslėpti, jog niekas 
nei nesužinojo.

Motina šaukia pro duris kie
me žaidžiančiam sūnui:

— Vytuk, ar aš nesakiau, kad 
duotum visus žaislus savo maža 
jam broliukui? Ko jis verkia?

Vytukas: Taip, bet aš jam iš 
kasiau duobutę, o jis nori, kari 
aš ją nuneščiau į kambarį.

LIETUVIU DIENA
ELMHURST, PENNA

Sekmadieni, Liepos-July 24, !??
(Jei liepos 24 d. lytų, tai piknikas įvyktų sekantį sekmadienį — liepos 31-mą dieną)

VISAS PELNAS—JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ GLOBOJAMOS 
SENELIU PRIEGLAUDOS NAUJŲ NAMŲ STATYBOS FONDUI
NGEJAI TURES STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI 

STANDAS SU ĮVAIRIAIS LOŠ1AIS IR DOVANOMIS
VISUOMENE KVIEČIAMA DALYVAUTI IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI KILNŲ DARBĄ.

t




